Дело № 1-2/2026

36RS0029-01-2025-000568-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Поворино Воронежская область 03 февраля 2026 г.

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Кирпичевой А.С.,

при секретаре судебного заседания Летуновской Е.С.,

с участием государственных обвинителей Поворинской межрайпрокуратуры Воронежской области ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО5,

защитника Жукова И.В., представившего удостоверение № 2931 и ордер № 9094 от 18.12.2025,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции.

ФИО5, достоверно зная, что табачные изделия, немаркированные специальными (акцизными) марками и алкогольная продукция, немаркированная федеральными специальными марками имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения ей установленного законом порядка оборота табачных изделий и алкогольной продукции финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, она не сможет получать желаемую материальную выгоду от реализации табачной и алкогольной продукции, в летний период 2024 года, точная дата и время в ходе расследования не установлены, но не позднее 14.08.2024, приняла решение приобрести у неустановленного в ходе предварительного следствия лица на территории г. Поворино Воронежской области в целях последующего сбыта в принадлежащем ей магазине 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере, после чего хранить их в целях сбыта и реализовывать в принадлежащем ей магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> путем продажи потребителям.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта, продажу в особо крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных изделий, и подлежащей маркировке федеральными специальными марками алкогольной продукции и, желая их наступления, ФИО5, в один из дней в летний период времени 2024 года, точная дата и время в ходе расследования не установлена, но не позднее 14.08.2024, находясь в принадлежащем ей магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрела у неустановленного в ходе предварительного следствия лица с целью последующего сбыта партию немаркированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке специальными (акцизными) марками табачных изделий различных марок в ассортименте и партию немаркированной в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральными специальными марками алкогольной продукции различных торговых марок в ассортименте, в особо крупном размере, не менее:

- табачные изделия с маркировкой «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» - в количестве 1363 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» - в количестве 204 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «CAVALLO PLAY» - в количестве 224 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» - в количестве 200 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Dove PLATINUM» - в количестве 709 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Dove PLATIMUN COMPACT» - в количестве 611 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «FAST REVOLUTION» - в количестве 2591 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «KALIPSO GOLD» - в количестве 257 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «KENT KRYSTAL BLUE» - в количестве 131 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «KENT NANO SILVER» - в количестве 14 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «KENT NANO MIX» - в количестве 53 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «KENT NANO 4» - в количестве 940 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «KENT CORE» - в количестве 150 пачек,

-табачные изделия с маркировкой «Marlboro NANO SLIMS» - в количестве 1458 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro AROMA RED» - в количестве 37 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro» - в количестве 242 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro CORE FLAVOR» - в количестве 1 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro micro» - в количестве 532 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO VARIANCE» - в количестве 361 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO SKYLINE» - в количестве 2421 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO LONDON» - в количестве 58 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO NEW YORK» - в количестве 1505 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO Super Slim CHERRY» - в количестве 314 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «mond Super Slim grape» - в количестве 621 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «mond super slim CHOCOLATE» - в количестве 671 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «mond super slims PAAN» - в количестве 744 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «NZ BLACK POWER» - в количестве 556 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «PHILIPMORRIS BLUE» - в количестве 200 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «RICHMOND» - в количестве 685 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «TAJ CHARGE Red Grape» - в количестве 10 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Winston XS» - в количестве 11 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Winston XS Impulse» - в количестве 100 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Корона» - в количестве 250 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Корона СЛИМ» - в количестве 1220 пачек,

- алкогольная продукция с маркировкой «Absolute Standart», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, - в количестве 40 бутылок,

- алкогольная продукция с маркировкой «Ночная Москва», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, - в количестве 343 бутылки,

- алкогольная продукция с маркировкой «Талая», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая – в количестве 560 бутылок,

- алкогольная продукция с маркировкой «Hennessy», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая - в количестве 247 бутылок,

- алкогольная продукция с маркировкой «Старый Кенигсберг», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, - в количестве 283 бутылки,

- алкогольная продукция с маркировкой «JACK DANIELS», в стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая – в количестве 12 бутылок,

- алкогольная продукция с маркировкой «JAMESON», в стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая - в количестве 18 бутылок,

- алкогольная продукция немаркированная в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета – в количестве 265 бутылок,

- алкогольная продукция немаркированная в пластиковых бутылках объемом 1,5 литра каждая, с крышками желтого и синего цветов – в количестве 129 бутылок,

- алкогольная продукция немаркированная в полимерных канистрах объемом 10 литров каждая с крышками красного цвета - в количестве 36 канистр,

- алкогольная продукция немаркированная в пластиковых бутылках объемом 0,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета - в количестве 160 бутылок,

- алкогольная продукция немаркированная в пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая, с крышками белого цвета - в количестве 38 бутылок.

Общая стоимость перечисленной выше немаркированной табачной продукции с учетом средних потребительских цен на 27 января 2025 года составила 3 051 362 рубля 08 коп., из них:

- немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 2 498 753 рубля 00 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> стоимостью 496 500 рублей 00 коп.;

- немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 55 350 рублей 00 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Fast R:evolution», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 14.08.2024 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 14.08.2024 -189 рублей 03 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Marlboro CORE FLAVORE», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19.08.2025 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 19.08.2024 - 189 рублей 03 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Marlboro», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 07.10.2024 в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 07.10.2024 - 190 рублей 51 коп.;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Marlboro», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10.10.2024 в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 10.10.2024 - 190 рублей 51 коп.

Общая стоимость перечисленной выше немаркированной федеральными специальными марками РФ алкогольной продукции, составляет 1 146 919 рублей 00 коп., из них:

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> стоимостью 162 614 рублей 00 коп.;

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 582720 рублей 00 коп.;

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 401360 рублей 00 коп.;

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 10.12.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 10.12.2024 – 225 рублей 00 копеек.

Приобретенную у неустановленного лица вышеуказанную немаркированную в установленном законодательством Российской Федерации порядке специальными (акцизными) марками табачную продукцию в ассортименте и федеральными специальными марками алкогольную продукцию в ассортименте в особо крупном размере ФИО5 стала хранить в трех различных помещениях, а именно: в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>; в помещении гаража на территории домовладения, принадлежащего ее сыну Свидетель №2, по адресу: 

<

адрес>; а также на территории домовладения, принадлежащего ее сыну Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, так как ввиду большого объема приобретенной ею продукции хранить ее в одном месте ФИО5 не имела возможности. При этом она ничего не говорила о своих преступных намерениях своему сыну Свидетель №2, который не предполагал и не догадывался о том, что хранящаяся в его домовладениях алкогольная продукция, не имеет обязательной маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также табачная продукция, не имеет обязательной маркировки специальными (акцизными) марками.

После этого, в один из дней летнего периода 2024 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 14.08.2024 ФИО5, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что реализовать задуманное без привлечения для совершения преступления лиц, оказывающих содействие, ей будет затруднительно, а именно: реализовывать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в принадлежащем ей магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу 

<

адрес>, привлекла для реализации указанной продукции в указанном месте своего сына Свидетель №2, его жену ФИО7, а также ранее знакомую Свидетель №17, не принимавших участие в совершенных ею приобретении и хранении в целях сбыта указанной немаркированной продукции, ничего им не сообщая о своих преступных намерениях. Реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение путем реализации немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, ФИО5, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками табачных и алкогольных изделий, и желая их наступления, с привлечением не знающие о преступных намерениях ФИО5 Свидетель №2, ФИО7 и Свидетель №17, добросовестно заблуждавшиеся в законности своих действий, направленных на реализацию немаркированной табачной и алкогольной продукции, и не осведомленных о преступных намерениях ФИО5, в один из летних дней 2024 года, но не позднее 14.08.2024 по 09 часов 55 минут 27.01.2025, более точный период в ходе предварительного следствия не установлен, находясь в помещении магазине «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляла торговлю путем продажи покупателям за денежный расчет ранее приобретенных ею табачных изделий различных торговых марок, немаркированными в установленном законодательством Российской Федерации порядке специальными (акцизными) марками, а также алкогольной продукции различных торговых марок, немаркированной в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральными специальными марками, в том числе не менее:

- табачные изделия с маркировкой «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» - в количестве 1363 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» - в количестве 204 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «CAVALLO PLAY» - в количестве 224 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» - в количестве 200 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Dove PLATINUM» - в количестве 709 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Dove PLATIMUN COMPACT» - в количестве 611 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «FAST REVOLUTION» - в количестве 2591 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «KALIPSO GOLD» - в количестве 257 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «KENT KRYSTAL BLUE» - в количестве 131 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «KENT NANO SILVER» - в количестве 14 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «KENT NANO MIX» - в количестве 53 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «KENT NANO 4» - в количестве 940 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «KENT CORE» - в количестве 150 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro NANO SLIMS» - в количестве 1458 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro AROMA RED» - в количестве 37 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro» - в количестве 242 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro CORE FLAVOR» - в количестве 1 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «Marlboro micro» - в количестве 532 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO VARIANCE» - в количестве 361 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO SKYLINE» - в количестве 2421 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO LONDON» - в количестве 58 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO NEW YORK» - в количестве 1505 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «MILANO Super Slim CHERRY» - в количестве 314 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «mond Super Slim grape» - в количестве 621 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «mond super slim CHOCOLATE» - в количестве 671 пачка,

- табачные изделия с маркировкой «mond super slims PAAN» - в количестве 743 пачки,

- табачные изделия с маркировкой «NZ BLACK POWER» - в количестве 556 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «PHILIPMORRIS BLUE» - в количестве 200 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «RICHMOND» - в количестве 685 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «TAJ CHARGE Red Grape» - в количестве 10 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Winston XS» - в количестве 11 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Winston XS Impulse» - в количестве 100 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Корона» - в количестве 250 пачек,

- табачные изделия с маркировкой «Корона СЛИМ» - в количестве 1220 пачек,

- алкогольной продукцией с маркировкой «Absolute Standart», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, - в количестве 40 бутылок,

- алкогольной продукцией с маркировкой «Ночная Москва», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, - в количестве 343 бутылки,

- алкогольной продукцией с маркировкой «Талая», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая – в количестве 560 бутылок,

- алкогольной продукцией с маркировкой «Hennessy», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая - в количестве 247 бутылок,

- алкогольной продукцией с маркировкой «Старый Кенигсберг», в стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая, - в количестве 283 бутылки,

- алкогольной продукцией с маркировкой «JACK DANIELS», в стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая – в количестве 12 бутылок,

- алкогольной продукцией с маркировкой «JAMESON», в стеклянных бутылках объемом 1 литр каждая - в количестве 18 бутылок,

- алкогольной продукцией немаркированной в пластиковых бутылках объемом по 1,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета – в количестве 265 бутылок,

- алкогольной продукцией немаркированной в пластиковых бутылках объемом по 1,5 литра каждая, с крышками желтого и синего цветов – в количестве 129 бутылок,

- алкогольной продукцией немаркированной в полимерных канистрах объемом по 10 литров каждая с крышками красного цвета - в количестве 36 канистр,

- алкогольной продукцией немаркированной в пластиковых бутылках объемом 0,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета - в количестве 160 бутылок,

- алкогольная продукция немаркированная в пластиковых бутылках объемом 5 литров каждая, с крышками белого цвета - в количестве 38 бутылок,

Общая стоимость перечисленной выше немаркированной табачной с учетом средних потребительских цен на 27 января 2025 года составила 3 051 362 рубля 08 коп., из них:

- немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес> – 2 498 753 рубля 00 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – 496 500 рублей 00 коп.;

- немаркированная специальными (акцизными) марками табачная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – 55 350 рубль 00 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Fast R:evolution», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 14.08.2024 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 14.08.2024 -189 рублей 03 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Marlboro CORE FLAVORE», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 19.08.2025 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 19.08.2024 - 189 рублей 03 коп;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Marlboro», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 07.10.2024 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 07.10.2024 - 190 рублей 51 коп.;

- немаркированная специальными (акцизными) марками 1 пачка табачной продукции c маркировкой «Marlboro», изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10.10.2024 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 10.10.2024 - 190 рублей 190 рублей 51 коп.

Общая стоимость перечисленной выше немаркированной федеральными специальными марками РФ алкогольной продукции, составляет 1 146 919 рублей 00 коп., из них:

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> – 162614 рублей 00 коп.;

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – 582720 рублей 00 коп.;

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция, изъятая 27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> – 401360 рублей 00 коп.;

- немаркированная федеральными специальными марками РФ алкогольная продукция изъятая 10.12.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 10.12.2024 – 225 рублей 00 копеек.

14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №24 установлен факт продажи ФИО5 в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, а именно 1 пачки сигарет «Fast Revolution» за сумму 70 рублей.

19.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №24 установлен факт продажи в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, а именно 1 пачки сигарет «Marlboro Core Flavor» за сумму 75 рублей.

07.10.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №24 установлен факт продажи в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, а именно 1 пачки сигарет «Marlboro» за сумму 85 рублей.

10.10.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №24 установлен факт продажи в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, а именно 1 пачки сигарет «Marlboro» за сумму 85 рублей.

10.12.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» оперуполномоченным ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №24 установлен факт продажи в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, а именно 1 бутылки спирто-содержащей продукции с этикеткой «Ночная Москва», объемом 0,5 литра, за сумму 150 рублей у ФИО5

27.01.2025 в ходе проведения обыска в помещениях магазина «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и в последствии изъята немаркированная табачная продукция, а именно: 210 пачек сигарет «Dove Platinum», 1458 пачек сигарет «Marlboro Сompact», 1220 пачек сигарет «Корона Слим», 621 пачка сигарет «Mond Superslims Grape», 131 пачка сигарет «Kent Crystal Blue», 200 пачек сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 940 пачек сигарет «Kent Nano 4», 361 пачка сигарет «Milano Variance», 505 пачек сигарет «Milano New York», 671 пачка сигарет «Mond Chokolate», 224 пачки сигарет «Cavallo Play», 100 пачек сигарет «Winston xs Impulse», 58 пачек сигарет «Milano London», 611 пачек сигарет «Dove Platinum Compact», 14 пачек сигарет «Kent Nano Silver», 257 пачек сигарет «Callipso Gold», 37 пачек сигарет «Marlboro Aroma Red», 1363 пачки сигарет «Arizona Advanced Superslims», 314 пачки сигарет «Milano Super Slim Cherry», 11 пачек сигарет «Winston xs», 743 пачки сигарет «Mond Paan», 204 пачки сигарет «Arizona Superslims Crush», 2421 пачка сигарет «Milano Skyline», 180 пачек сигарет «Fast Revolution»,240 пачек сигарет «Marlboro», 200 пачек сигарет «Philip Morris Blue», 150 пачек сигарет «Kent Core», 250 пачек сигарет «Корона», 685 пачек сигарет «Richmond», 556 пачек сигарет «NZ Black Power», 532 пачки сигарет «Marlboro Micro», 53 пачки сигарет «Kent Nano Mix», 10 пачек сигарет «Taj Charge Red Grape», в общем количестве 15530 шт.; а также обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 34 стеклянных бутылки водки марки «ABSOLUT ATANDART», объемом 0,5 литра каждая; 182 стеклянных бутылки водки марки «Ночная Москва», объемом 0,5 литра каждая; 20 стеклянных бутылок водки марки «Талая», объемом 0,5 литра каждая; 67 стеклянных бутылок коньяка марки «Hennessy», емкостью 0,5 литра каждая; 43 стеклянных бутылки коньяка марки «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая; 18 стеклянных бутылок виски марки «JAMESON», объемом 1 литр каждая; 12 стеклянных бутылок виски марки «JACK DANIELS», объемом 1 литр каждая; 29 пластиковых бутылок с алкогольной продукцией коричневого цвета, объемом 1,5 литра каждая; 60 пластиковых бутылок с прозрачной алкогольной продукцией, объемом 1,5 литра каждая.

27.01.2025 в ходе обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, а именно: 1000 пачек сигарет «MILANO NEWYORK», 2000 пачек сигарет «Fast R:evolution», 500 пачек сигарет марки «Dove Platinum»; а также обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 5 стеклянных бутылок водки марки «ABSOLUT ATANDART», объемом 0,5 литра каждая; 180 стеклянных бутылок коньяка марки «Hennessy», емкостью 0,5 литра каждая; 240 стеклянных бутылки коньяка марки «Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 литра каждая; 100 пластиковых бутылок с алкогольной продукцией коричневого цвета, объемом 1,5 литра каждая; 205 пластиковых бутылок с прозрачной алкогольной продукцией, объемом 1,5 литра каждая; 160 пластиковых бутылок с прозрачной алкогольной продукцией, объемом 0,5 литра каждая; 38 пластиковых бутылок с алкогольной продукцией, объемом 5 литров каждая; 7 пластиковых канистр с алкогольной продукцией, объемом 10 литров каждая.

27.01.2025 в ходе проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Свидетель №2 обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, а именно: 410 пачек сигарет марки «Fast R:evolution»; а также обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 540 стеклянных бутылок водки марки «Талая», объемом 0,5 литра каждая; 160 стеклянных бутылок водки марки «Ночная Москва», объемом 0,5 литра каждая; 29 пластиковых канистр с прозрачной алкогольной продукцией, объемом 10 литров каждая.

Согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 704 от 13.02.2025, № 705 от 13.02.2025, вещества растительного происхождения, находящиеся в пачках сигарет торговых марок, представленных на экспертизу, являются фрагментами листовых пластинок растения табак (род Nicotiana, семейство Solanaceae).

Согласно заключению\е ботанической судебной экспертизы № 1910 от 22.04.2025, вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет в пачке с надписью «Marlboro CORE FLAVOR», изъятой 19.08.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae).

Согласно заключению ботанической судебной экспертизы № 1326 от 24.03.2025, вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет, представленной на экспертизу пачке с надписью «Fast R:evolution», изъятой 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae). Вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет, представленной на экспертизу пачке с надписью «Marlboro», изъятой 07.10.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae). Вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет, представленной на экспертизу пачке с надписью «Marlboro», изъятой 10.10.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae).

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 8 от 15.02.2025 на поверхности пачки сигарет: «Dove Platinum», представленной на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемой предприятием АО «Гознак». На поверхности пачки сигарет: «Dove Platinum» наклеена акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 9 от 16.02.2025 на поверхности пачек сигарет: «Корона», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum», «Корона Слим», «Dove Platinum Medium Edition», «Callipso Gold», представленных на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак». На поверхности пачек сигарет: «Корона», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum», «Корона Слим», «Dove Platinum Medium Edition», «Callipso Gold», наклеены акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь.

Согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы № 10 от 17.02.2025 способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «77 5849 3234569» - на пачке сигарет с наименованием «PhilipMorris Blue»; «7832162867232» - на пачке сигарет с наименованием «Marlboro Aroma Red»; «78 68243234613» - на пачке сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; «78 2856 5912567» - на пачке сигарет с наименованием «Winston xs Impulse»; «78 6824 2234627» - на пачке сигарет с наименованием «Kent Nano Silver»; «78 2856 6316571» - на пачке сигарет с наименованием «Kent Nano Mix», представленных на экспертизу, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок для маркировки табачной продукции, изготавливаемых предприятием АО «Гознак». На поверхности 1 пачки сигарет наименования «Kent Core», представленной на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемой предприятием АО «Гознак».

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 918 от 24.02.2025, представленные жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта в жидкостях (крепость) составило: в бутылке – объект № 1 – 34,5% об; в бутылке – объект № 2 – 30,45об.; в бутылке – объект № 3 -30,4%об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по физическим показателям (крепости).

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 919 от 20.02.2025, представленная жидкость содержит этиловый спирт, является спиртосодержащей. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило – 32,7% об. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по физическим показателям (крепости).

Образец спиртосодержащей жидкости не создает угрозу жизни и здоровью человека при его употреблении, жидкость является пищевой.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 921 от 20.02.2025 представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект № 1- 31,3% об., объект № 2 – 30,3% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2021 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 922 от 13.02.2025 представленная на экспертизу жидкость содержит этиловый спирт. Крепость исследуемой жидкости составила 29,8%об. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. Представленная на экспертизу жидкость не создает угрозу жизни и здоровью человека при употреблении и является пищевой.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 923 от 20.02.2025 представленные на экспертизу жидкости содержит этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость всех исследуемых жидкостей составила: 30,3%об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 984 от 03.03.2025 представленные жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкостях составила: в бутылке объект № 1- 29,6%об., в бутылке - объект № 2 – 30,1% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям. Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 985 от 25.02.2025 представленная на экспертизу жидкость содержит этиловый спирт, является спиртосодержащей. Крепость исследуемой жидкости составила 36,1% об. Жидкость не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. Представленная на экспертизу жидкость не создает угрозу жизни и здоровью человека при употреблении. Жидкость является пищевой.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 986 от 28.02.2025 представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект № 1- 30,0%об., объект № 2 – 30,3% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2021 по органолептическим и проведенным физико-химическим показателям. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 988 от 04.03.2025 представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект № 1- 33,4%об., объект № 2 – 33,9% об., объекты № 3,4 -93,8%об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проведенным физико-химическим показателям. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 1148 от 04.03.2025 представленные жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта в жидкостях (крепость) составило: в бутылке объект № 1- 29,5%об., в бутылке - объект № 2 – 29,5% об., в канистре объект № 3 -95,3%об. Жидкости в бутылках – объекты № № 1,2 - не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по физическим показателям (крепости). Жидкость в канистре – объект № 3 - не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 не исследовалась, поскольку она не относится к жидкостям, на которые распространяется действие данного ГОСТ. Образцы спиртосодержащих жидкостей из бутылок - объекты № № 1,2 – не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. Ответить на вопрос об опасности, представленной на исследование жидкости в канистре объект № 3, и является ли она пищевой, не представляется возможным в виду того, что не установлен вид спиртосодержащей жидкости и её состав.

Таким образом, ФИО5 в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», в период с одного из дней летнего периода 2024 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее 14.08.2024) по 27 января 2025 года, осуществила приобретение, хранение в целях сбыта, продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей маркировке федеральными специальными марками, в особо крупном размере, на общую сумму 4198281 рубль 08 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила свои показания, данные на предварительном следствии, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой о том, что летом 2024 года, точную дату она не помнит, к ним в магазин зашел неизвестный ей мужчина, который приехал на автомобиле «Газель» грузовая с будкой, кабина белого цвета, гос. номер она не запомнила, запомнила только регион 

<

данные изъяты>. После этого данный мужчина предложил ей закупить у него табачные изделия. При этом мужчина озвучил цены на сигареты, перечисляя различные марки и цены на них. Точные цены, которые называл данный мужчина, она сказать не может, так как не помнит. В среднем одна пачка сигарет стоила 45-50 рублей. Также данный мужчина предложил ей купить у него алкогольную продукцию, и озвучил ассортимент алкогольной продукции и цены на нее. В среднем алкогольная продукция стоила 110 рублей за бутылку 0,5 литра. На предложение данного мужчины она согласилась, и сообщила, что купит у него табачную и алкогольную продукцию, когда подготовит денежные средства. Примерно через 3 недели, в вечернее время, примерно в 20 часов 30 минут, в помещение магазина снова зашел мужчина, который ранее предлагал ей купить у него алкогольную и табачную продукцию. Данный мужчина снова спросил, желает ли она приобрести табачную и алкогольную продукцию, на что она ответила, что готова купить сигареты и алкоголь на сумму 800 000 рублей. После этого они обсудили имеющийся ассортимент и цены, и она выбрала те позиции, и то количество, которые она захотела приобрести. Также она решила развезти приобретенные ею сигареты и алкоголь по нескольким адресам, так как в итоге получился большой объем продукции. Часть приобретенных товаров она решила разгрузить в магазине. Мужчина вышел из магазина к автомобилю «Газель», после чего вернулся с другим мужчиной, как она поняла, это был его помощник. Она открыла им дверь с задней стороны магазина, и они вдвоем стали носить товары в склад магазина, а она в это время принимала и осматривала приобретенные сигареты и алкоголь. После того, как часть купленных ею товаров была разгружена на складе магазина, она решила отвезти часть товара на территорию домовладения её сына по адресу: 

<

адрес>, где мужчина, у которого она приобрела табачную и алкогольную продукцию, и его помощник, выгрузили купленные ею товары в гараж на территории домовладения по указанному адресу. Когда еще часть купленных ею товаров была выгружена в гараж на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся часть она решила отвезти и выгрузить на территории домовладения её сына по адресу: 

<

адрес>. От данных домовладений её сына у неё имеются ключи, в них она имеет беспрепятственный доступ. После того, как мужчина и его помощник выгрузили все купленные ею товары, она с ними рассчиталась, и они уехали в неизвестном направлении. Внешность мужчины, у которого она покупала сигареты и алкоголь – среднего телосложения, рост около 180 сантиметров, волосы темные, короткие, прямой нос, тонкие губы, разговаривал на русском языке без акцента. Внешность мужчины, который ему помогал, она не запомнила. Больше данных людей она не встречала. После этого в помещении принадлежащего ей магазина 

<

данные изъяты> она осуществляла розничную продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Она понимала, что осуществляет продажу немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции. Ни своему сыну - Свидетель №2, ни его жене - ФИО7, она не говорила о том, что закупила у незнакомого мужчины немаркированную алкогольную и немаркированную табачную продукцию, также она не просила их помогать ей в реализации указанной алкогольной и табачной продукции. Она понимала, что осуществлять продажу немаркированной алкогольной и немаркированной табачной продукции нельзя, но ее соблазнил спрос на дешевые сигареты. И ее сын –Свидетель №2,. и ее сноха – ФИО7 помогали ей торговать в магазине, так же иногда работала продавец Свидетель №17 Она никому из них не говорила, что приобрела немаркированную алкогольную и табачную продукцию. У неё официально была лицензия на продажу алкогольной и табачной продукции, поэтому они даже не предполагали, что у неё в магазине был товар, который не подлежит реализации. Она руководствовалась спросом покупателей, поэтому и согласилась на приобретение данной продукции с целью её последующей продажи. По поводу того, что в одном из телефонных разговоров с Свидетель №21 она говорила, о том, что из-за обыска и изъятой алкогольной и табачной продукции она пострадала морально, ее сын материально, она пояснила, что это действительно так, потому что денежные средства на приобретение данной продукции она занимала у сына. Поэтому у них и было в магазине несколько коробок, куда откладывались денежные средства долговые, когда люди приносили денежные средства за товар, который до этого давался им в долг, отдельная коробка долга ее сыну и отдельно коробка для денежных средств, поступающих за товар от реализации. До весны 2025 г. у них кассового аппарата не было вообще. У них был установлен только терминал для оплаты товара по банковским картам. Поэтому через кассу магазина ничего не пробивалось. Товар реализовывался за наличный расчет и банковским переводом. Были случаи, что продавали товар в долг, о чем велась долговая тетрадь. После того, как люди приносили деньги за ранее отпущенный им товар в долг, они так же помещались в отдельную коробку, а из тетради вычеркивали должников. Она настаивает на том, что ни ее сын, ни ее сноха, ни Свидетель №17, которая иногда подрабатывала у нее в магазине по ее просьбе, ничего не знали о том, что реализовывали немаркированную продукцию. Она признает, что закупила немаркированную алкогольную и табачную продукцию, которую хранила в складском помещении, принадлежащего ей магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а так же по месту жительства в домовладении ее сына – Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, а так же в нежилом домовладении по адресу: 

<

адрес>. Данный товар она приобретала для реализации в принадлежащем ей магазине, что и делала до 27.01.2025, пока в ходе обыска у неё не изъяли оставшуюся часть товара. Осуществляла она торговлю в ее магазине с середины лета до 27.01.2025 года, о чем сожалеет. С весны 2025 г. в магазине стоит кассовый аппарат и она реализует табачную и алкогольную продукцию, маркированную специальными акцизными марками (т. 7, л.д. л.д. 7-10, 11-14,19-21, 36-39).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО5 ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств по делу:

-показаниями свидетеля Свидетель №13 в судебном заседании о том, что он работает в должности сортировщика в управляющей компании, данная организация расположена неподалеку от магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. В данном магазине он периодически приобретал сигареты. Когда выдавали заработную плату, он приобретал сигареты блоками, это были сигареты марки «Фаст» или «Корона» желтая. Иногда приобретал по одной пачке, цена за которую составляла примерно 70 рублей. Кому принадлежит магазин ему не известно, с продавцами он знаком не был. Сигареты ему продавали то девушка, то высокий мужчина плотного телосложения. Последний раз он приобретал сигареты в данном магазине в январе 2025 г. Он не обращал внимание, были ли на них акцизные марки.

В связи с существенными противоречиями государственным обвинителем оглашены показания свидетеля Свидетель №13 на предварительном следствии о том, что на приобретаемых им сигаретах не было никаких акцизных марок и рекомендованной розничной цены (т. 6 л.д. 100-103).

Свидетель Свидетель №13 подтвердил свои показания на предварительном следствии, поскольку тогда он лучше помнил обстоятельства приобретения сигарет в магазине 

<

данные изъяты>;

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии о том, что 14 августа 2024 года, в утреннее время, он находился в 

<

адрес>, примерно около 09 часов 00 минут около здания ОМВД России по 

<

адрес> к нему обратились сотрудники полиции, и предложили ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он ранее ничего не приобретал, и кому он принадлежит, ему не известно. На предложение сотрудников полиции он согласился, после чего он направился в здание ОМВД России по 

<

адрес>, в кабинет №. Также в качестве участвующего при проведении данной «Проверочной закупки» был приглашен его знакомый Свидетель №6, житель 

<

адрес>. Через некоторое время в кабинет зашел ранее ему не знакомый парень, которого сотрудники полиции пригласили в качестве закупщика при проведении «Проверочной закупки», он представился по имени и фамилии – Свидетель №7, ранее он его не знал, и с ним не встречался. После этого, всем участвующим лицам, сотрудниками полиции был разъяснен порядок и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении указанного мероприятия. После совершения всех необходимых действий и подписания составленных документов, сотрудники полиции предложили участвующим лицам на служебном автомобиле направиться к месту проведения проверочной закупки, что они и сделали. Приехав на место, они вышли из автомобиля, сотрудники полиции попросили его и Свидетель №6 оставаться на месте и наблюдать, а Свидетель №7 попросили проследовать к стоящему рядом неизвестному мужчине, которого представили как сотрудника полиции. Данный мужчина прикрепил к одежде Свидетель №7 какое-то маленькое устройство, как он понял, это маленькая видеокамера. После чего, Свидетель №7, примерно в 10 часов 40 минут 14.08.2024, зашел в магазин 

<

данные изъяты> и спустя несколько минут вышел из магазина, подошел к мужчине, который прикреплял к одежде устройство. Мужчина снял ранее прикрепленное им устройство. После этого сотрудники полиции и Свидетель №7 сели в автомобиль. В автомобиле, на котором они приехали, Свидетель №7 отдал сотрудникам полиции пачку сигарет с надписью «FAST R:EVOLUTION» и денежные средства в сумме 30 рублей, пояснив, что это сдача с ранее ФИО3 ему ста рублей. После этого был составлен акт добровольной выдачи табачной продукции, а также акт добровольной выдачи денежных средств, в которых участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 сигареты, были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи, а денежные средства в сумме 30 рублей, упакованы в бумажный конверт, на котором все также поставили свои подписи. После этого все участвующие лица на автомобиле направились в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт проведения «Проверочной закупки», в котором участвующие лица поставили свои подписи.

10 октября 2024 года, примерно в 04 часа 40 минут, он так же был приглашен сотрудниками полиции, принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На предложение сотрудников полиции он согласился. Также для проведения указанного мероприятия был приглашен ранее ему знакомый Свидетель №4, житель 

<

адрес>. В качестве закупщика при проведении «Проверочной закупки» был приглашен ранее уже участвующий Свидетель №7. Находясь в кабинете в ОМВД России по 

<

адрес>, всем участвующим лицам сотрудниками полиции был разъяснен порядок и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также разъяснены всем права и обязанности при проведении указанного мероприятия, после чего им и другими участвующими лицами были подписаны соответствующие документы. После совершения всех необходимых действий и подписания составленных документов сотрудники полиции предложили участвующим лицам на служебном автомобиле направиться к месту проведения «Проверочной закупки», что они и сделали. Приехав на место, они вышли из автомобиля, сотрудники полиции попросили его и Свидетель №4 оставаться на месте и наблюдать, а Свидетель №7 попросили проследовать к стоящему рядом неизвестному мужчине, которого представили как сотрудника полиции. Данный мужчина прикрепил к одежде Свидетель №7 какое-то маленькое устройство, после чего ФИО3 И.А., примерно в 06 часов 10 минут 10.10.2024 зашел в магазин «Берёзка» и спустя несколько минут вышел из магазина, подошел к мужчине, который прикреплял к одежде устройство. Мужчина снял ранее прикрепленное им устройство. После этого сотрудники полиции и Свидетель №7 подошли к ним и сели в автомобиль. В автомобиле, на котором они приехали, Свидетель №7 отдал сотрудникам полиции пачку сигарет с надписью «MARLBORO» и денежные средства в сумме 15 рублей пояснив, что это сдача с ранее ФИО3 ему ста рублей. После этого был составлен акт добровольно выдачи табачной продукции, а также акт добровольной выдачи денежных средств, в которых участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 сигареты, были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи, а денежные средства в сумме 15 рублей, упакованы к бумажный конверт, на котором они также поставили свои подписи. После этого все участвующие лица на автомобиле направились в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт проведения «Проверочной закупки», в котором участвующие лица поставили свои подписи.

10 декабря 2024 года примерно в 07 часов 20 минут, он находился около здания ОМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в это время к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На предложение сотрудников полиции он согласился. После этого они направились в здание ОМВД России по 

<

адрес>, и зашли в кабинет, в котором на тот момент находился ране ему знакомый Свидетель №6, житель 

<

адрес>. Через некоторое время в кабинет зашел еще один мужчина – Свидетель №7, который ему уже был знаком, так как ранее они уже принимали вместе участие в проведении мероприятия «Проверочная закупка». После этого, всем участвующим лицам сотрудниками полиции был разъяснен порядок и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также всем разъяснены права и обязанности при проведении указанного мероприятия, после чего им и другими участвующими лицами, были подписаны соответствующие документы. После совершения всех необходимых действий и подписания составленных документов сотрудники полиции предложили участвующим лицам на служебном автомобиле направиться к месту проведения «Проверочной закупки», что они и сделали. Приехав на место, они вышли из автомобиля, сотрудники полиции попросили его и Свидетель №6 оставаться на месте и наблюдать, а Свидетель №7 попросили проследовать к стоящему рядом неизвестному мужчине, которого представили как сотрудника полиции. Данный мужчина прикрепил к одежде Свидетель №7 какое-то маленькое устройство, после чего, ФИО3 И.А., примерно в 09 часов 00 минут 10.12.2024 зашел в магазин 

<

данные изъяты> и спустя несколько минут вышел из магазина. Он подошел к мужчине, который прикреплял к одежде устройство, и мужчина снял ранее прикрепленное им устройство. После этого сотрудники полиции и Свидетель №7 подошли к ним и все сели в автомобиль. В автомобиле, на котором они приехали, Свидетель №7 отдал сотрудникам полиции бутылку водки с этикеткой «Ночная Москва». После этого был составлен акт добровольно выдачи алкогольной продукции, в котором участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 бутылка была упакована в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. После этого все участвующие лица на автомобиле направились в кабинет ОМВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт проведения проверочной закупки, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т. 6 л.д. 1-5, 6-9);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10.10.2024 в магазине «Березка», аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, а также о том, что 19.08.2024 года, примерно около 08 часов 15 минут он находился в 

<

адрес>, и был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на данное предложение он согласился. После этого он и сотрудники полиции направились в кабинет ОМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время сотрудниками полиции был приглашен в качестве участвующего лица при проведении «Проверочной закупки» ранее ему знакомый Свидетель №5, житель 

<

адрес>, а также в качестве закупщика был приглашен мужчина, который представился Свидетель №7, данного мужчину он ранее не видел и с ним не встречался. После этого всем участвующим лицам сотрудниками полиции был разъяснен порядок и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении указанного мероприятия. После совершения всех необходимых действий и подписания составленных документов сотрудники полиции и участвующие лица на служебном автомобиле направились к месту проведения «Проверочной закупки». Приехав на место, все вышли из автомобиля. Сотрудники полиции попросили его и Свидетель №5 оставаться на месте и наблюдать, а Свидетель №7 попросили проследовать к стоящему рядом неизвестному мужчине, которого представили как сотрудника полиции. Данный мужчина прикрепил к одежде Свидетель №7 какое-то маленькое устройство, после чего Свидетель №7, примерно в 10 часов 30 минут 19.08.2024, зашел в магазин «Берёзка» и спустя несколько минут вышел из магазина. Он подошел к мужчине, который прикреплял к одежде устройство, и мужчина снял ранее прикрепленное им устройство. После этого сотрудники полиции и Свидетель №7 подошли к ним и сели в автомобиль. В автомобиле Свидетель №7 отдал сотрудникам полиции пачку сигарет с надписью «MARLBORO» и денежные средства в сумме 25 рублей пояснив, что это сдача с ранее ФИО3 ему ста рублей. После этого был составлен акт добровольной выдачи табачной продукции, а также акт добровольной выдачи денежных средств, в которых участвующие лица поставили свои подписи. После этого сигареты «MARLBORO» были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи, а денежные средства в сумме 25 рублей, упакованы к бумажный конверт, на котором участвующие лица также поставили свои подписи. После этого все участвующие лица на автомобиле направились в ОМВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт проведения «Проверочной закупки», в котором участвующие лица поставили свои подписи.

07 октября 2024 года, примерно около 09 часов 45 минут он находился в 

<

адрес> и был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На данное предложение он согласился. После этого он и сотрудники полиции направились в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время сотрудниками полиции был приглашен в качестве участвующего лица при проведении «Проверочной закупки», ранее ему знакомый Свидетель №5, житель 

<

адрес>, а также в качестве закупщика был приглашен мужчина, который представился Свидетель №8. Данного мужчину он ранее не видел и с ним не встречался. После этого, всем участвующим лицам сотрудниками полиции был разъяснен порядок и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении указанного мероприятия. После проведения всех необходимых действий и подписания составленных документов сотрудники полиции и участвующие лица на служебном автомобиле направились к месту проведения проверочной закупки. Приехав на место, они вышли из автомобиля. Сотрудники полиции попросили его и Свидетель №5 оставаться на месте и наблюдать, а Свидетель №8 попросили проследовать к стоящему рядом неизвестному мужчине, которого представили как сотрудника полиции. Данный мужчина прикрепил к одежде Свидетель №8 какое-то маленькое устройство, после чего Свидетель №8, примерно в 12 часов 00 минут 07.10.2024, зашел в магазин «Берёзка» и спустя несколько минут вышел из магазина. Он подошел к мужчине, который прикреплял к одежде устройство, мужчина снял, ранее прикрепленное ими устройство. После этого сотрудники полиции и Свидетель №8 сели в автомобиль. В автомобиле Свидетель №8 отдал сотрудникам полиции пачку сигарет с надписью «MARLBORO» и денежные средства в сумме 15 рублей пояснив, что это сдача с ранее ФИО3 ему ста рублей. После этого был составлен акт добровольной выдачи табачной продукции, а также акт добровольной выдачи денежных средств, в которых участвующие лица поставили свои подписи. После этого сигареты «MARLBORO» были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи, а денежные средства в сумме 15 рублей, упакованы к бумажный конверт, на котором участвующие лица также поставили свои подписи. После этого все участвующие лица на автомобиле направились в отдел полиции, где в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, где был составлен акт проведения «Проверочной закупки», в котором участвующие лица поставили свои подписи (т. № 6, л.д. 14-18, 19-22);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» 19.08.2024 и 07.10.2024 в магазине 

<

данные изъяты>, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 6 л.д. 27-29, 30-32);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» 14.08.2024 и 10.12.2024 в магазине 

<

данные изъяты>, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 6 л.д. 36-39, 40-43);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО3 И.А. на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» 14.08.20204, 10.10.2024 и 10.12.2024 в магазине 

<

данные изъяты>, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, а по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» 19.08.2024 в магазине 

<

данные изъяты>, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 Кроме того, на предварительном следствии свидетель ФИО3 И.А. показал, что примерно в 10 часов 40 минут 14.08.2024, он направился в магазин 

<

данные изъяты>, для того, чтобы приобрести сигареты. Зайдя в помещение торгового зала магазина, он повернул направо, и подошел к прилавку. К прилавку подошла женщина, на вид около 60 лет, волосы светлые, небольшого роста, среднего телосложения, с данной женщиной он не знаком, ранее ее не видел. Он спросил у данной женщины, есть ли в продаже сигареты, женщина ответила, что есть, и перечислила несколько наименований и сказала цены, среди которых были сигареты «Фаст Революшн» по 70 рублей за пачку, и он выбрал их, и попросил продать пачку указанных сигарет. Женщина достала из-под прилавка пачку сигарет «Фаст Революшн», а он протянул ей денежные средства одной купюрой достоинством 100 рублей. Продавец передала ему пачку сигарет, и сдачу в сумме 30 рублей монетами. Примерно в 06 часов 10 минут 10.10.2024, он направился в магазин 

<

данные изъяты> для того, чтобы приобрести сигареты. Зайдя в помещение торгового зала магазина, он повернул направо, и подошел к прилавку. За прилавком находился парень, которого он ранее не видел и с ним знаком не был – на вид около 40-45 лет, волосы короткие, цвет не помнит, рост примерно 170-175 сантиметров, худощавого телосложения. Он спросил у данного парня, есть ли в продаже сигареты, и парень ответил, что есть, и перечислил несколько наименований и сказала цены, среди которых были сигареты «Мальборо» по 85 рублей за пачку. ФИО3 И.А. выбрал их, и попросил ему продать пачку указанных сигарет. Парень достал из-под прилавка пачку сигарет «Мальборо», а ФИО3 И.А. протянул ему денежные средства одной купюрой достоинством 100 рублей. Парень передал ему пачку сигарет, и сдачу в сумме 15 рублей монетами. После этого он вышел из магазина, направился к месту стоянки автомобиля, на котором они приехали. Примерно в 10 часов 30 минут 19.08.2024, он направился в магазин 

<

данные изъяты>, для того, чтобы приобрести сигареты. Зайдя в помещение торгового зала магазина, он повернул направо, и подошел к прилавку. К прилавку подошла женщина, на вид около 35-40 лет, волосы темные, среднего роста, среднего телосложения, в очках, с данной женщиной он не знаком, как ее зовут и где она живет, ему не известно. Он спросил у данной женщины, есть ли в продаже сигареты, женщина ответила, что есть, и перечислила несколько наименований и сказала цены, среди которых были сигареты «Мальборо»» по 75 рублей за пачку. Он выбрал их, и попросил ему продать пачку указанных сигарет. Женщина достала из-под прилавка пачку сигарет «Мальборо», а он протянул ей денежные средства одной купюрой достоинством 100 рублей. Девушка передала ему пачку сигарет, и сдачу в сумме 25 рублей монетами. После этого он вышел из магазина, направился к месту стоянки автомобиля, на котором они приехали. Примерно в 09 часов 00 минут 10.12.2024, он направился в магазин 

<

данные изъяты>, для того, чтобы приобрести бутылку водки. Зайдя в помещение торгового зала магазина, он повернул направо, и подошел к прилавку. За прилавком находилась женщина, возрастом на вид около 60 лет, волосы светлые, небольшого роста, среднего телосложения. Данная женщина ранее, 14.08.2024 в ходе проведения проверочной закупки, продала ему сигареты. Он спросил у данной женщины, есть ли в продаже водка, и она ответила, что есть, и назвала стоимость – 150 рублей. Он согласился приобрести водку за указанную сумму, и передал женщине денежные средства, которые ему ранее были выданы сотрудниками полиции. Женщина взяла денежные средства, и передала ему одну бутылку водки с этикеткой «Ночная Москва». После этого он вышел из магазина, направился к месту стоянки автомобиля, на котором они приехали (т. 6 л.д. 47-51, 52-56);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 07.10.2024 в магазине 

<

данные изъяты>, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 Кроме того, на предварительном следствии свидетель Свидетель №8 показал, что примерно в 12 часов 00 минут 07.10.2024, он пошел в магазин 

<

данные изъяты>, для того, чтобы приобрести сигареты. Зайдя в помещение торгового зала магазина, он повернул направо, и подошел к прилавку. Возле данного прилавка находилась женщина, на вид около 40 лет, волосы светлые, среднего телосложения, ростом примерно 170 сантиметров, с данной женщиной он не знаком, ранее ее не видел. Он спросил у данной женщины, есть ли в продаже сигареты, а именно сигареты «Мальборо», женщина ответила, что есть, и сказала стоимость указанных сигарет – 85 рублей за пачку. Он сообщил женщине, что купит пачку указанных сигарет, и протянул ей ранее ФИО3 ему денежные средства в сумме 100 рублей. Женщина достала из-под прилавка пачку сигарет «Мальборо», и сдачу в сумме 15 рублей монетами, и передала их ему. Он взял указанные сигареты и денежные средства, и вышел из магазина. Он подошел к месту стоянки автомобиля, на котором они приехали. (т. 6 л.д. 58-61);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №24 на предварительном следствии о том, что года он работает в ОМВД России по 

<

адрес>, с 24.11.2023 года он назначен на должность оперуполномоченного ГЭБ и ПК. В ходе работы была получена оперативная информация о том, что в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществляется реализация немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. Для отработки данной информации и подтверждения фактов преступной деятельности, им проводились негласные ОРМ «Проверочная закупка». Первое ОРМ «Проверочная закупка» была проведено 14.08.2024 года. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось следующим образом: 14.08.2024 года не позднее в 9 час. 20 минут мин. им были приглашены представители общественности – Свидетель №6, Свидетель №3 и непосредственно закупщик – ФИО3 И.А., которые прибыли в отдел МВД России по 

<

адрес> не позднее 09 час. 20 мин., так как в 09 час 20 минут он в их присутствии в каб. № ОМВД России по 

<

адрес> разъяснил порядок и причины проведения оперативно-розыскного мероприятия, роль каждого и их права, они все подписали документы о неразглашении данной информации до возбуждения уголовного дела. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» в их присутствии была осмотрена купюра номиналом 100 рублей, о чем составил акт осмотра денежных купюр, досмотрен гр. ФИО3 И.А. на предмет наличия у него денежных средств и табачной продукции, которых у него не было, о чем был составлен акт досмотра лица, и ему были передан денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой для того, чтобы он приобрел на эти денежные средства немаркированную табачную продукцию в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у здания отдела МВД России по 

<

адрес> был досмотрен служебный автомобиль «Лада Гранта», г.н. №, на предмет наличия в нем табачной продукции и денежных средств. После осмотра автомобиля, в котором не было ни денежных средств, ни табачных изделий, он составил протокол осмотра ТС. Затем совместно с закупщиком и представителями общественности они сели в указанный автомобиль и проехали к магазину 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. На автомобиле они подъехали к указанному магазину, не доезжая до него не более 10 м. Выйдя из автомобиля, он представил сотрудника полиции, который был приглашен для участия в данном мероприятии, как специалиста (сотрудник спецподразделения БСТМ), который установил закупщику скрытое оборудование для фиксации факта реализации табачной продукции. После установки оборудования закупщик пошел в магазине 

<

данные изъяты>, приобрел там табачную продукцию «FAST Revolution» - 1 пачку, которую добровольно выдал в присутствии представителей общественности, а так же сдачу – 30 рублей, пояснив, что данные сигареты он купил за 70 рублей. Так же с закупщика было снято фиксирующее оборудование сотрудником полиции. С момента приезда к магазину и передачи закупщику денежных средств до входа его в здание магазина, он из поля зрения представителей общественности и его лично, не исчезал. Он никуда не заходил и ни с кем не общался. После того, как закупщик вышел из магазина и подошел к ним, он так же никуда не заходил и ни к кому не подходил. Денежные средства и табачная продукция были выданы закупщиком в 10 час 47 мин., о чем был составлен акт добровольной выдачи пачки сигарет до 10 час 52 мин, которые упакованы в установленном законом порядке. После чего были изъяты денежные средства в сумме 30 руб., о чем в 10 час 55 мин составлен акт добровольной выдачи денежных средств до 10 час 59 мин. ОРМ «Проверочная закупка» была окончена в 11 часов 00 мин. После проведения данного ОРМ они так же совместно с закупщиком и представителями общественности приехали в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где все были опрошены по данному факту и им был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка».

Аналогичным образом были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» 19.08.2024 с участием представителей общественности – Свидетель №4, Свидетель №5 и закупщика– ФИО3 И.А.; 07.10.2024 с участием представителей общественности – Свидетель №4, Свидетель №5 и закупщика – Свидетель №8; 10.10.2024 – с участием представителей общественности – Свидетель №4, Свидетель №3 и закупщика – ФИО3 И.А. Приобретенные закупщиками табачные изделия, а также сдачу после расчетов с продавцами, они добровольно выдали в присутствии представителей общественности. Денежные средства и табачная продукция были упакованы в установленном законом порядке. По результатам ОРМ были составлены акт проведения ОРМ.

После проведения вышеуказанных ОРМ, им также оперативным путём была получена информация о том, что в магазине «Берёзка» по адресу: 

<

адрес> осуществляется реализация немаркированной алкогольной продукции, что также нужно было зафиксировать. 10.12.2024 года было проведено ещё одно ОРМ «Проверочная закупка». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось следующим образом: 10.12.2024 к 7 часа 30 минутам им были приглашены представители общественности – ФИО6, Свидетель №3, и непосредственно закупщик – ФИО3 И.А.. Данным гражданам он разъяснил порядок и причины проведения оперативно-розыскного мероприятия, роль каждого и их права, они все подписали документы о неразглашении данной информации до возбуждения уголовного дела. Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» в их присутствии были осмотрены купюра номиналом 100 рублей и купюра номиналом 50 рублей, о чем составил акт осмотра денежных купюр, досмотрен гр. ФИО3 И.А. на предмет наличия у него денежных средств и алкогольной продукции, которых у него не было, о чем был составлен акт досмотра лица, и ему были переданы денежные средства для того, чтобы он приобрел на эти денежные средства алкогольную продукцию в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, у здания отдела МВД России по 

<

адрес> был досмотрел служебный автомобиль 

<

данные изъяты>, г.н. №, на предмет наличия в нем алкогольной продукции и денежных средств. После осмотра автомобиля, в котором не было ни денежных средств, ни емкостей с алкогольной продукцией, он с закупщиком и представителями общественности сели в автомобиль и проехали к магазину 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, он представил сотрудника полиции, который был приглашен для участия в данном мероприятии, как специалиста (сотрудник спецподразделения БСТМ), который приехал к данному магазину на своем служебном автомобиле. Данный сотрудник установил закупщику скрытое оборудование для фиксации факта реализации не маркированной алкогольной продукции. После установки оборудования примерно в 8 часов 55 минут закупщик пошел в магазине 

<

данные изъяты>, и приобрел там алкогольную продукцию в стеклянной бутылке объёмом 0,5 литра. С момента приезда к магазину и передачи закупщику денежных средств до входа его в здание магазина, он из поля зрения представителей общественности и его не исчезал. Он никуда не заходил и ни с кем не общался. Они от магазина находили в непосредственной близости не более 10 м. После того, как закупщик вышел из магазина и подошел к ним, он так же никуда не заходил и ни к кому не подходил. Он приобрел одну бутылку в стеклянной таре, емкостью 0,5 л., которую добровольно выдал ему в присутствии представителей общественности, пояснив, что данную алкогольную продукцию водка «Ночная Москва» он купил за 150 рублей. Также с закупщика было снято фиксирующее оборудование сотрудником полиции. Вышеуказанная алкогольная продукция была выдана в период с 09 час 05 мин до 09 час 20 мин, о чем составлен акт добровольной выдачи алкогольной продукции лицом, осуществляющим проверочную закупку. После чего изъятая емкость упакована в установленном законом порядке. Данное мероприятие было закончено в 09 часов 25 минут. После проведения данного ОРМ все также совместно с закупщиком и представителями общественности проехали в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес>, где все были опрошены по данному факту. В 2025 году в ОМВД России по 

<

адрес> поступило поручение о проведении обысков в помещениях принадлежащих Свидетель №2, ФИО5 и ФИО7, в ходе которых у данных граждан были изъяты немаркированная табачная и алкогольная продукция. После изъятия вышеуказанной немаркированной алкогольной и табачной продукции для доказательства преступной деятельности он счел целесообразным предоставить результаты ОРД следственному органу. В ходе работы по выявлению вышеуказанной преступной деятельности так же велись мероприятия по прослушиванию телефонных переговоров Свидетель №2, ФИО5 и ФИО7, которые так же предоставлены следственному органу в виде стенограмм. В ходе данных телефонных разговоров было установлено, что табачная и алкогольная продукция реализовывались на постоянной основе (т. 6 л.д. 166-173);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО4 на предварительном следствии о том, что утром 27.01.2025, примерно в 09 часов 00 минут, он находился дома, примерно в это время к нему обратились сотрудники полиции, и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при обыске совместно с мужчиной, который представился по имени ФИО20, фамилию его он не помнит. Обыск проводился в жилищах Свидетель №2, с которым он не был знаком. После этого он вместе с сотрудники полиции, и вторым понятым по имени ФИО20 направились по месту проведения обыска, на 

<

адрес>, точный адрес он не запомнил. Когда они подъехали к дому, то вышел собственник домовладения, и в нем он узнал мужчину, которого ранее видел в магазине «Березка», расположенном на 

<

адрес>, где он иногда покупал продукты питания, спиртное и сигареты. Ранее он считал, что магазин 

<

данные изъяты> принадлежит данному мужчине. После этого, сотрудниками полиции перед проведением обыска Свидетель №2 и всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности участвующих лиц, объявили Свидетель №2 постановление о производстве обыска, а так же предложили ему добровольно выдать предметы, которые были указаны в постановлении о производстве обыска, а именно: немаркированная табачная продукция, а так же иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Так же Свидетель №2 разъяснили право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а так же освобождение его от уголовной ответственности за хранение запрещенных предметов и веществ в случае их добровольной выдачи. Свидетель №2 пояснил, что желает добровольно выдать спиртосодержащую продукцию, а также сигареты, и указал на картонные коробки и черные пакеты, находившиеся в гараже на территории казанного домовладения. После этого сотрудниками полиции были изъяты коробки со стеклянными бутылками с коричневой жидкостью, с этикетками «Старый Кенигсберг» и «Хенеси», сколько точно было коробок, он сейчас сказать не может, так как не помнит; несколько коробок с сигаретами, с наименованием «Милано», «Фаст», «Дав», но точное количество он не помнит, картонная коробка со стеклянными бутылками с прозрачной жидкостью, а также какое-то количество черных пакетов, в которых находились пластиковые бутылки с коричневой и белой жидкостью, точное количество пакетов и бутылок в них, он не помнит, а также несколько белых пластиковых канистр, наполненных жидкостью, точное количество он так же не помнит. Все изъятое, было опечатано бирками, на которых он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции ничего обнаружено не было, и был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После этого всем участвующим лицам предложили проехать на 

<

адрес>, также в домовладение Свидетель №2 Подъехав по указанному адресу, сотрудник полиции перед проведением обыска Свидетель №2 и всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности участвующих лиц, объявил Свидетель №2 постановление о производстве обыска, а так же предложили ему добровольно выдать предметы, которые были указаны в постановлении о производстве обыска, а именно немаркированную табачную продукцию, а так же иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Так же Свидетель №2 разъяснили право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а так же освобождение его от уголовной ответственности за хранение запрещенных предметов и веществ в случае их добровольной выдачи. Свидетель №2 пояснил, что желает добровольно выдать спиртосодержащую продукцию, а также сигареты, и указал на картонные коробки, белые пластиковые канистры, находившиеся под навесом на территории указанного домовладения. После этого сотрудниками полиции были изъяты коробки со стеклянными бутылками с прозрачной жидкостью, с этикетками различной алкогольной продукции, точные наименования и сколько было коробок, он сейчас сказать не может, так как не помнит; одна коробка с сигаретами, с наименованием «Фаст», точное количество он не помнит, а также около 25-30 пластиковых канистр, наполненных прозрачной жидкостью, Все изъятое было опечатано бирками, на которых он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он не помнит, говорил ли что-нибудь Свидетель №2 по поводу добровольно выдаваемых им предметов, в том числе, откуда у него данные предметы и для чего он их хранил. Так же он пояснил, что несколько раз он приобретал сигареты в магазине 

<

данные изъяты>, точные наименования данных сигарет он не помнит, так как не запоминает их. Данные сигареты стоили не дороже 90 рублей, последний раз в данном магазине он покупал сигареты летом 2024 года, точную дату он не помнит. Сигареты ему продавали разные продавцы, одна из них женщина в возрасте, на вид около 40-50 лет, среднего роста, другая молодая женщина, на вид 20-30 лет, среднего роста. На сигаретах, которые он приобретал в данном магазине, имелись акцизные марки (т. 6 л.д. 66-69);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения обыска 27.01.2025 у Свидетель №2 на территории его домовладения по 

<

адрес> и на территории его домовладения по 

<

адрес> аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 (т. 6 л.д. 71-74);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №23 на предварительном следствии о том, что он служит в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> с декабря 2020 года. 27.01.2025 в утреннее время, в рамках исполнения поручения о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу № 12401200054141665, он совместно с полицейским-кинологом ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО36 и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО37, направился для проведения обыска по постановлению Советского районного суда г. Воронежа в жилище и на придомовой территории, принадлежащих Свидетель №2, по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия немаркированной табачной продукции. В качестве понятых для производства следственных действий были приглашены жители 

<

адрес>: ФИО4 и Свидетель №1. Примерно в 09 часов 00 минут из дома вышел Свидетель №2, которому было предъявлено постановление Советского районного суда г. Воронежа. Перед проведением обыска Свидетель №2 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, после чего Свидетель №2 было предложено добровольно выдать имеющуюся в его жилище и на территории его домовладения немаркированную табачную продукцию, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Свидетель №2 пояснил, что желает добровольно выдать спиртосодержащую продукцию, а также сигареты, которые хранятся на территории его домовладения в гараже. После этого, в ходе обыска в гараже на территории домовладения Свидетель №2 были обнаружены: 20 картонных коробок, в каждой из которых находились по 12 бутылок объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, с этикетками с надписью «Старый Кенигсберг»; 12 картонных коробок, в каждой из которых находились по 12 бутылок объемом 0,5 литра, с жидкостью коричневого цвета, с этикетками с надписью «Hennessy»; 9 картонных коробок, в каждой из которых находились 4 полимерные прозрачные бутылки объемом 5 литров, с крышками белого цвета, заполненные прозрачной жидкостью; картонная коробка, в которой находились 2 полимерные прозрачные бутылки объемом 5 литров, с крышками белого цвета, заполненные прозрачной жидкостью; картонная коробка, в которой находились 5 стеклянных бутылок объемом по 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, с этикетками с надписью «Absolut Standart»; 4 полимерных пакета черного цвета, в каждом из которых находились по 10 прозрачных полимерных бутылок без этикеток, объемом по 1,5 литра, с крышками синего цвета, заполненные коричневой жидкостью; 6 полимерных пакетов черного цвета, в каждом из которых находились 10 прозрачных полимерных бутылок без этикеток, объемом по 1,5 литра с крышками желтого цвета, заполненные коричневой жидкостью; 20 полимерных пакетов черного цвета, в каждом из которых находились по 10 прозрачных полимерных бутылок без этикеток, объемом по 1,5 литра с крышками коричневого цвета, заполненные прозрачной жидкостью; полимерный пакет черного цвета, в котором находились 5 прозрачных полимерных бутылок без этикеток, объемом по 1,5 литра с крышками коричневого цвета, заполненные прозрачной жидкостью; 8 полимерных пакетов черного цвета, в каждом из которых находились по 20 прозрачных полимерных бутылок без этикеток, объемом по 0,5 литра, с крышками коричневого цвета, заполненные прозрачной жидкостью; 7 полимерных канистр объемом 10 литров, с крышками красного цвета, заполненные прозрачной жидкостью; 2 картонные коробки, в каждой из которых находились 50 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с текстом на пачках «Milano»; 4 картонные коробки, в каждой из которых находились 50 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с текстом на пачках «Fast R:evolution»; 1 картонная коробка, в которой находились 50 блоков по 10 пачек в каждом сигарет с текстом на пачках «Dove»; тетрадь с текстом на обложке «ЛДПР», в которой имелись различные записи. На всех обнаруженных сигаретах, стеклянных и полимерных бутылках, а также на канистрах, какие-либо специальные марки отсутствовали. Свидетель №2 какие-либо пояснения относительно обнаруженной продукции давать отказался. После этого в ходе проведения обыска в жилище и на территории подворья домовладения Свидетель №2 по указанному адресу, немаркированной табачной продукции, а также каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Все перечисленное было упаковано и опечатано бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол обыска, и все участвующие лица, после ознакомления с указанным протоколом, согласились с его содержанием, и поставили в нем свои подписи.

После этого, примерно в 13 часов 45 минут, в рамках исполнения поручения о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу № 12401200054141665, о проведении обыска по постановлению Советского районного суда г. Воронежа, был проведен обыск в жилище и на придомовой территории, принадлежащих Свидетель №2, по адресу: 

<

адрес> участием полицейского-кинолога ППСП ФИО36, и УУП ОУУП и ПДН ФИО37, а также понятых ФИО4 и Свидетель №1 Свидетель №2 пояснил, что желает добровольно выдать спиртосодержащую продукцию, а также сигареты, которые хранятся на территории его домовладения под навесом. После этого в ходе обыска под навесом на территории домовладения Свидетель №2 по указанному адресу были обнаружены: 8 картонных коробок, в каждой из которых находились по 20 бутылок объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, с этикетками с надписью «Ночная Москва»; 27 картонных коробок, в каждой из которых находились по 20 бутылок объемом 0,5 литра, с прозрачной жидкостью, с этикетками с надписью «Талая»; 29 полимерных канистр объемом 10 литров, с крышками красного цвета, заполненные прозрачной жидкостью; картонная коробка, в которой находились 41 блок по 10 пачек в каждом сигарет с текстом на пачках «Fast R:evolution». На всех обнаруженных сигаретах, стеклянных бутылках, а также на канистрах, какие-либо специальные и федеральные марки отсутствовали. После этого в ходе проведения обыска в жилище и на территории подворья домовладения Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, а также каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Все перечисленное было упаковано и опечатано бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол обыска, и все участвующие лица, после ознакомления с указанным протоколом, согласились с его содержанием, и поставили в нем свои подписи. После этого все изъятое в домовладении Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, а также в домовладении Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, на имеющемся автотранспорте было перевезено в ОМВД России по 

<

адрес> (т. № 6, л.д. 161-164);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО39 на предварительном следствии о том, что в один из дней в конце января 2025 года, точную дату он не помнит, в утреннее время он находился дома по месту жительства. Примерно в 08 часов 40 минут к нему приехали сотрудники полиции, которые обратились с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска, в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина, который представился по имени ФИО25. С данным мужчиной он ранее не был знаком, и ранее его не встречал. Также сотрудники полиции пояснили, что обыск будет проводиться в магазине 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия контрафактной спиртосодержащей и табачной продукции. После этого он, второй понятой по имени ФИО25 и сотрудники полиции, на автомобиле поехали по месту проведения обыска, на 

<

адрес> в 

<

адрес> к магазину 

<

данные изъяты> и зашли в здание магазина в помещении торгового зала Там находилась молодая девушка, которой на вид было примерно 40 лет, волосы показались темными, среднего телосложения, ростом примерно 165-170 сантиметров. Данную девушку он ранее никогда не видел, и как ее зовут ему не известно. Она представилась сотрудникам полиции как продавец данного магазина. Сотрудники полиции пояснили, что в магазине планируется проведение обыска, и объявили постановление о производстве обыска, после чего девушка позвонила кому-то по мобильному телефону. Примерно через 5 минут в магазин зашла женщина, на вид ей было около 60-ти лет, ростом около 160-165 сантиметров, среднего телосложения, цвет волос он не запомнил. Данная женщина сказала, что она хозяйка данного магазина, имя и фамилию данной женщины он не запомнил. После этого, сотрудники полиции объявили данной женщине постановление о производстве обыска, всем участвующим лицам и понятым разъяснили права и обязанности при проведении обыска, а также предложили добровольно выдать предметы, которые были указаны в постановлении о производстве обыска, а именно немаркированную табачную продукцию и немаркированную алкогольную продукцию, а так же иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Также данной женщине, разъяснили право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а так же освобождение ее от уголовной ответственности за хранение запрещенных предметов и веществ в случае их добровольной выдачи. Женщина сказала, что желает добровольно выдать спиртосодержащую продукцию, а также табачную продукцию, которые хранятся в помещениях магазина 

<

данные изъяты>. После этого данная женщина указала места, где хранятся предметы, которые она пожелала добровольно выдать. Сначала женщина указала под прилавок справа после входа в помещение торгового зала магазина, где были обнаружены различные сигареты, различных марок, но в каком количестве, он точно не помнит, часть сигарет были запечатаны в блоках по 10 пачек, часть лежали по одной пачке. Он запомнил такие марки сигарет, как «Дав», «Корона», «Мальборо», «Винстон», «Кент», «Ричмонд», возможно, были еще какие-то марки сигарет, но он точно не помнит. Сколько всего пачек сигарет было изъято, он так же не помнит, так как их было много. Также в данном месте был обнаружен картонный лист, на котором имелся рукописный текст и рукописные числа. Указанные сигареты были упакованы в картонные коробки, которые были опечатаны бирками с подписями участвующих лиц. После этого женщина пояснила, что в подсобном помещении также хранятся предметы, которые она желает выдать, и указала на проход из торгового зала в подсобное помещение. Зайдя в подсобное помещение магазина 

<

данные изъяты>, женщина указала на картонные коробки, в которых находились сигареты, запечатанные в блоки по 10 пачек. Он помнит марки сигарет «Милано», «Филип Морис», «Мальборо», «Кент», «Ричмонд», возможно, имелись и другие наименования, которые он не запомнил. Всего сколько сигарет было в данном помещении, он не запомнил, но картонных коробок, в которых они хранились, было около 10-ти. Также в данном помещении женщина указала на картонные коробки со спиртосодержащей продукцией в стеклянных бутылках. Он помнит наименования «Абсолют», «Ночная Москва», «Хенеси», «Талая», возможно были еще какие-то наименования, а также на пластиковые прозрачные бутылки с прозрачной жидкостью, в количестве около 10-ти штук. Коробок со стеклянными бутылками со спиртосодержащей продукцией, было около 8-10 штук. Все обнаруженные картонные коробки с сигаретами и спиртосодержащей продукцией, а также пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью, были опечатаны бумажными бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После этого женщина указала на проход в другое складское помещение, в котором она указала на хранящиеся в нем пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью без этикеток, которые стояли рядами на полу, а также картонные коробки со стеклянными бутылками со спиртосодержащей жидкостью на этикетках были наименования «Абсолют», «Хенеси», «Старый Кенигсберг», «Джек Дениелс», возможно еще были другие наименования, всего картонных коробок со стеклянными бутылками было примерно 10 штук. Все обнаруженное в указанном помещении, было опечатано бумажными бирками за подписями участвующих лиц. После этого женщина пояснила, что во второй половине магазина, используемой в качестве складского помещения, также находятся спиртосодержащая и табачная продукции, которые она желает добровольно выдать. Все участвующие лица направились во вторую половину магазина, дверь в который расположена при входе в здание магазина справа, и в данном помещении женщина указала на несколько картонных коробок, в которых находились стеклянные бутылки с прозрачной жидкостью с наименованием «Ночная Москва», а также не менее 10-ти картонных коробок с сигаретами различных марок «Мальборо», «Милано», «Корона», «Кент», «Винстон», «Фаст», «Аризона», «Дав», возможно были еще наименования, но он их не запомнил. Указанные картонные коробки с сигаретами и спиртосодержащей продукцией были опечатаны бумажными бирками, на которых он и другие участвующие лица поставили свои подписи. После этого все изъятое в ходе обыска было вывезено из помещений магазина на автотранспорте, сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В настоящее время он не помнит, говорила ли женщина - хозяйка магазина по поводу добровольно выдаваемых ей предметов, в том числе, откуда у нее данные предметы и для чего она их хранила. На некоторых пачках сигарет имелись акцизные марки, а на некоторых их не было, при этом он не помнит, имелись ли на стеклянных бутылках со спиртосодержащей продукцией акцизные марки (т. 6 л.д.86-89);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии, которые по обстоятельствам проведения обыска 27.01.2025 в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, аналогичны показаниям свидетеля ФИО39 (т. 6 л.д. 79-82);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №25 на предварительном следствии о том, что он служит в отделе МВД России по 

<

адрес> старшим оперуполномоченным уголовного розыска. 27.01.2025 он совместно с экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО38 в присутствии двух понятых он осуществил выезд по адресу: 

<

адрес> магазин 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, с целью производства обыска в магазине 

<

данные изъяты>, принадлежащего 

<

данные изъяты> ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так как у следствия были основания полагать, что в магазине 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО5, осуществляется продажа немаркированной табачной продукции, подлежащих обязательной маркировке специальными «акцизными» марками, данная продукция может храниться в помещениях данного магазина для дальнейшей реализации. Для участия в качестве понятых при проведении обыска были приглашены жители 

<

адрес> ФИО39 и Свидетель №10 В магазине 

<

данные изъяты> по указанному адресу, в помещении торгового зала магазина, куда он зашел совместно с экспертом, который производил фотосъемку и двумя понятыми, он предъявил свое служебное удостоверение и представился, после чего разъяснил ФИО5 цель визита, ознакомил ее с постановлением старшего следователя, после чего разъяснил права, предусмотренные законом, всем участвующим лицам. ФИО5 ознакомилась с постановлением и расписалась в нем. ФИО5 перед началом проведения обыска, было предложено добровольно выдать немаркированную табачную продукцию, а так же немаркированную алкогольную продукцию и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО5 против обыска не возражала и они преступили к осмотру помещений магазина. Сначала осматривали помещение торгового зала, где при осмотре стеллажей и торговых витрин обнаружена табачная и алкогольная продукция различных марок. Среди табачной продукции были сигареты марок «Дав», «Дав компакт», «ДАВ классика», «Мальборо красный», «Мальборо микро» и другие, но уже количество обнаруженных сигарет и название всех марок, он точно указать не может, так как не запомнил. Сигареты были обнаружены и изъяты блоками и отдельными пачками. Так же в ходе обыска были осмотрены подсобные помещения, где была обнаружена табачная и алкогольная продукция различных марок, и помещение неиспользуемого павильона для торговли, где так же обнаружены коробки с табачной и алкогольной продукцией. Кроме того в подсобном помещении была обнаружена жидкость в полимерных емкостях. Алкогольная продукция, обнаруженная в помещениях магазина, расфасованная в стеклянную тару не имела специальных акцизных марок на бутылках, а именно на бутылках с водкой марки «Ночная Москва», «Абсолют Стандарт», на емкостях с названием коньяка «Хенеси», на бутылках с водкой марки «Талая». Пластиковые бутылки были без маркировки. Емкости пластиковые были с пробками синего и желтого цветов, заполненные жидкостью. Сигарет было много и различных марок. Название всех сигарет он уже точно указать не может, на пачках отсутствовали акцизные марки. По ходу обыска и обнаружения алкогольной и табачной продукции им составлялся протокол обыска, в котором он указывал количество обнаруженных табачных изделий, их название и отсутствие или наличие акцизных марок, а так же количество обнаруженных емкостей в стеклянной и пластиковой таре алкогольной продукции, на которых отсутствовали акцизные марки. Вся табачная и алкогольная продукция, обнаруженная в помещениях указанного магазина, была в присутствии понятых пересчитана, упакована и впоследствии изъята. После чего составленный им протокол обыска был зачитан вслух всем участвующим лицам, а так же лично с ним ознакомилась ФИО5, которая сама его прочитала, после чего все участвующие лица, подписали указанный протокол обыска. В ходе ознакомления с протоколом обыска от участвующих лиц, в том числе и от самой ФИО5, дополнения, замечания, уточнения не поступили. Обыск проводился с 9 час 55 минут до 14 часов 30 минут. Вся изъятая продукция на служебном автомобиле была перевезена в отдел МВД по 

<

адрес> (т. 6, л.д. 175-177);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №12 на предварительном следствии о том, что он работает в 

<

данные изъяты> сортировщиком мусора. Место его работы находится на 

<

адрес>, рядом с магазином 

<

данные изъяты>. Ранее в данном магазине он часто приобретал сигареты для личного потребления марки «Фаст», «Корона». Стоимость пачки сигарет от 70 до 80 рублей, что гораздо дешевле, чем в других магазинах и на пачках не было акцизных марок. Покупал он сигареты по несколько пачек. Последний раз в данном магазине он сигареты приобретал в январе 2025 г., но какие именно, он в настоящее время не помнит. После этого в данном магазине сигареты он больше не приобретал. Ему известно, что женщину, которая работает продавцом в данном магазине, зовут по имени ФИО22, так же если прийти в магазин до 8 часов утра, то в магазине находится парень по имени ФИО21. Кому принадлежит данный магазин, ему не известно (т. 6 л.д.93-96);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №14 на предварительном следствии о том, что он работает в 

<

данные изъяты> оператором переработки пластика. Его работа расположена на 

<

адрес>, недалеко от магазина 

<

данные изъяты>, в котором он ранее приобретал сигареты для личного употребления. Обычно он приобретал в указанном магазине сигареты различных марок, а именно «Винстон» и «Мальборо» по 1-2 пачки. С какого времени он приобретал в указанном магазине сигареты, он сказать не может, так как не помнит. Последний раз в указанном магазине он приобретал одну пачку сигарет марки «Винстон», примерно в конце января 2025 года, точную дату он не помнит по цене в пределах 90-100 рублей. Он не помнит, имелись ли на приобретаемых им пачках сигарет, акцизные марки, так как не обращал на это внимания. Также ему известно, что в указанном магазине продавались и другие марки сигарет, такие как «Корона», «Фаст». Стоимость данных сигарет была ниже стоимости сигарет в других магазинах, и в разговорах среди населения, такие сигареты назывались «белорусские». Когда он снова зашел в данный магазин за сигаретами, то продавщица сказала, что в продаже сигарет у них больше нет. Насколько ему известно, данный магазин принадлежит парню по имени ФИО21, которого он неоднократно видел в магазине, в том числе он также продавал ему сигареты. С данным мужчиной он общения не поддерживает, где он живет, ему не известно. Обычно ФИО21 находился в магазине утром, до 8-9 часов, после чего приходили другие продавцы. Также в качестве продавцов в данном магазине он видел женщину возрастом на вид примерно 60 лет, небольшого роста, среднего телосложения, волосы светлые средней длины, а также женщину возрастом на вид примерно 35-40 лет, среднего роста, среднего телосложения, волосы средней длины, цвет волос он не помнит. Как зовут данных женщин, и где они живут, ему не известно (т. № 6 л.д. 108-110);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №15 на предварительном следствии о том, что у неё в пользовании имеется мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. Неподалеку от неё на 

<

адрес> в 

<

адрес> проживает ФИО7, точный адрес она не знает. С ФИО7 она знакома потому, что ее сын ФИО8, который погиб в зоне проведения СВО, ранее часто приобретал сигареты в магазине «Березка», в котором ФИО7 работает продавцом. Данный магазин расположен неподалеку от магазина автозапчастей «У Петровича», на 

<

адрес>. Также иногда сын ФИО23 просил её сходить в магазин и купить ему сигареты. ФИО23 в основном курил сигареты марок «Корона», «Аризона», и «Мальборо». Стоили данные сигареты около 90 рублей за пачку, но точную цену она не помнит, но не дороже 100 рублей. В один из дней в ноябре 2024 г., точную дату она не помнит, в дневное время, ее сын попросил позвонить ФИО7 и попросить ее взять домой из магазина сигареты, насколько она помнит, марки «Аризона» и «Корона». При этом он продиктовал ей номер телефона ФИО7 Она позвонила ФИО7 и попросила ее взять домой после работы сигареты марок «Корона» и «Аризона», точно сколько пачек, она не помнит, но кажется по два блока каждой марки. Они обговорили время, когда она сможет забрать у ФИО7 заказанные сигареты. После этого, вечером того же дня, примерно в 20 часов 00 минут, ей на мобильный телефон позвонила ФИО7 и сказала, что она находится дома, и можно прийти и купить у нее заказанные ею сигареты. Также ФИО7 назвала сумму, насколько она помнит, за 4 блока сигарет 3800 рублей. После этого она сходила домой к ФИО7, забрала у нее заказанные сигареты, отдала ей денежные средства, и вернулась домой. На приобретенных пачках сигарет, она не заметила каких-либо специальных марок. Последний раз она приобретала сыну сигареты марок «Корона» и «Аризона» в магазине «Березка» в январе 2025 года. После того, как ФИО23 уехал в зону проведения СВО, она сигареты в данном магазине не покупала (т. 6 л.д. 115-117);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №16 на предварительном следствии о том, что у неё в пользовании имеется сим-карта сотовой связи с абонентским номером №. У неё есть знакомая ФИО7, с которой она познакомилась в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она часто заезжала в данный магазин за товарами, неоднократно приобретала у ФИО7 табачную продукцию, а именно сигареты марок «Marlboro» - тонкие черные за 100 рублей, «ORIS» - за 120 рублей. Имелись ли на приобретаемых ею сигаретах акцизные марки, она не обращала внимания. В один из дней в октябре 2024 г., точную дату она не помнит, но в первой половине дня, она позвонила ФИО7 и попросила ее продать две пачки сигарет в долг, так как денежных средств для их приобретения у неё на тот момент не имелось. В ходе разговора ФИО7 пояснила ей, что она на работе в магазине 

<

данные изъяты>», и разрешила ей приобрести у нее сигареты в долг, но не более двух пачек. Она в тот же день направилась в магазин 

<

данные изъяты>, где приобрела в долг у ФИО7 сигареты, точные марки приобретенных сигарет, она не помнит. Она не обратила внимания, имелись ли на приобретенных ею пачках сигарет акцизные марки. Через некоторое время она рассчиталась с ФИО7 за приобретенные сигареты, но как именно, она уже не помнит. Сигареты указанных марок у ФИО7 в магазине 

<

данные изъяты> она приобретала в 2024 году, с какого времени, она не помнит. Последний раз приобретала указанные сигареты в ноябре 2024 года. В мае 2025 она снова обратилась к ФИО7, чтобы приобрести у нее в магазине сигареты, на что она ответила, что сигарет в продаже больше нет. У ФИО7 она приобретала сигареты в связи с тем, что в магазине 

<

данные изъяты> они стоили заметно дешевле, чем в любом другом магазине, а также в связи с тем, что можно было приобрести сигареты в долг и рассчитаться за них позже. Кто еще работал в магазине «Березка» в качестве продавцов, ей не известно. Когда она посещала указанный магазин, её обслуживала ФИО7 (т. № 6 л.д. 119-121);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №17 на предварительном следствии о том, что с июня 2024 по настоящее время она периодически по просьбе ФИО5 или ее сына Свидетель №2 неофициально работает в их магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес> продавцом. Она хорошо знакома с этой семьей, и они общаются на протяжении пяти лет. Это бывает не на постоянной основе, несколько раз в месяц. Они знали, что у неё нет работы, поэтому и стали её просить им помочь. Она знала, что в магазине реализуется алкогольная и табачная продукция. О том, что у них в магазине реализуется продукция с поддельными акцизными марками или вообще другого государства, а именно Белорусские сигареты, она не знала и не предполагала. Она продавала товар, который был в магазине и который спрашивал покупатель. Она знала, что магазин официально открыт и видела накладные на товар. Она знала, что магазин принадлежит семье ФИО65, но кто собственник магазина, на кого он зарегистрирован, и кто является индивидуальным предпринимателем, она не знала. Ей известно, что товар в магазин периодически привозил ФИО65 ФИО21. Она звонила его супруге ФИО22 и говорила, какой не хватает табачной продукции, и ФИО7 ей говорила, где можно взять товар в подсобном помещении, или Свидетель №2 привозил недостающий товар, который видимо у них хранился не в подсобном помещении магазина. Она общалась и с ФИО19 и с ФИО21 и ФИО22. Она знала, что в магазине они сами торгуют товаром, никаких других продавцов у них нет. Были случаи, что сигареты, алкогольную продукцию и другие продукты питания она не пробивала через кассу, а продавала в долг или отдавала просто в руки, не проводя через кассу, так как ФИО7 или ФИО5 или Свидетель №2 говорили, чтобы она отдала, а им переводили деньги на карту или записывали в долг. Она так же вела тетрадь должников. Часто приносили долг, денежные средства, которые она откладывала в отдельную коробку. Она действительно продавала сигареты блоками, не пробивая их через кассу, так как они или приобретались за безналичный расчет или давались в долг. О том, что сигареты были с поддельными акцизными марками, она понятия не имела и не знала. Она продавала то, что ей говорили. Её задача была отработать день и получить за это зарплату по договоренности. Ей платили сразу же по факту. Иногда она принимала товар от поставщиков по накладным. Привозили в магазин, и она по накладным принимала алкоголь, который стоят на витрине. На принимаемую алкогольную продукцию имелись сопроводительные документы. Она не знает всех поставщиков товара и не может этого знать, так как не работает там на постоянной основе. Она не может сказать, какие марки сигарет были с поделенными акцизными марками, а какие нет, потому что, когда она заступала продавцом, то она в основном продавала тот товар, который был на стеллажах. Она не отрицает, что может и были случаи, что она могла продавать немаркированную в установленном порядке продукцию, но она понятия не имела, что она с поддельными акцизными марками (т. 6 л.д. 123-126, 127-130);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №18 на предварительном следствии о том, что ее муж - ФИО9 курит сигареты, и она их периодически покупает ему. У неё в пользовании имеется сим-карта сотового оператора с абонентским номером №. Иногда она приобретала сигареты в магазине «Березка», расположенном на 

<

адрес>, точный адрес она не знает. Кто является собственником данного магазина ей не известно. В данном магазине в качестве продавца работает ее знакомая ФИО7, с которой она познакомилась также в данном магазине, когда приобретала продукты питания. Также они обменялись телефонами для того, чтобы Свидетель №18 могла позвонить и уточнить наличие сигарет в магазине заранее. Начала она приобретать сигареты в данном магазине примерно с осени 2024 г., точную дату она сказать не может, так как не помнит. В основном она приобретала сигареты марок «Кэмел» и «Винстон». Сколько стоили указанные сигареты, она не помнит. Имелись ли на приобретаемых ею сигаретах акцизные марки, она сказать не может, так как не помнит. Также в качестве продавца в данном магазине она видела светловолосую девушку, худощавого телосложения, с которой у неё иногда случались конфликты, так как она иногда не хотела продавать по одной - две пачки сигарет, мотивируя это тем, что не будет открывать новую коробку. В один из дней в декабре 2024 г., точную дату она не помнит, в вечернее время, она зашла в магазин 

<

данные изъяты> для того, чтобы купить сигарет своему мужу. В качестве продавца в магазине находилась светловолосая неизвестная ей девушка, с которой у неё ранее случались конфликты. Она спросила у нее, есть ли сигареты «Кэмел», на что девушка ответила, что в наличии нет, тогда ФИО40 спросила у неё, есть ли в продаже сигареты «Винстон», девушка ответила, что имеются. Она попросила ее продать две пачки сигарет марки «Винстон», но девушка отказалась продавать ей две пачки сигарет, так как ей нужно раскрывать новую коробку. Она позвонила ФИО7 и та ей сказала, что сигарет марки «Кэмел» нет и ближайшее время не будет. После этого она рассказала ФИО7, что продавщица в магазине 

<

данные изъяты> отказалась ей продавать две пачки сигарет марки «Винстон». ФИО7 перечислила сигареты, которые есть в продаже, и сказала, что она может зайти к ней в магазин на следующий день за сигаретами. На следующий день ФИО40 пришла в магазин 

<

данные изъяты>, и у ФИО7 она приобрела сигареты марки «Винстон» в количестве 2-х пачек, точную цену данных сигарет она сказать не может, так как она приобретала еще продукты питания. Также она не обратила внимания на то, имеются ли на приобретенных пачках сигаретах акцизные марки (т. 6 л.д. 134-136);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №19 на предварительном следствии о том, что она курит сигареты, и иногда она приобретала сигареты в магазине «

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес>, точный адрес она не знает. Кто является собственником данного магазина, ей не известно. О том, что в данном магазине имеются в продаже недорогие сигареты, ей стало известно от знакомых. После этого, с осени 2024 г., точную дату она не помнит, она стала приобретать сигареты в данном магазине. В нем работала ее знакомая ФИО7, с которой она знакома на протяжении последних 6-ти лет, так как их дети обучаются в одном классе в общеобразовательной школе. У неё имеется номер телефона ФИО7, так как они созваниваются по вопросам обучения детей в школе. Ей известно, что у ФИО7 есть муж – Свидетель №2, но лично с ним не знакома и общение с ним она не поддерживает. Также ей неизвестно, кто работает в магазине 

<

данные изъяты> в качестве продавцов, помимо ФИО7 В основном она созванивалась с ФИО7 по телефону, предварительно узнавала про необходимые ей сигареты, после чего, приезжала в магазин. Обычно она приобретала сигареты марок «Винстон компакт» и «Парламент компакт», стоили данные сигареты по 100 рублей за пачку. На данных сигаретах имелись акцизные марки. Также иногда, когда у неё не было денежных средств, ФИО7 продавала ей сигареты в долг. В один из дней в конце января 2025 г., точную дату она не помнит, она заехала в магазин 

<

данные изъяты>, для того, чтобы купить сигарет марки «Парламент Компакт». В магазине, как обычно, находилась ФИО7 На тот момент у неё не было необходимых денежных средств, и она попросила ФИО7 продать ей три блока сигарет «Парламент Компакт» в долг, на что ФИО7 согласилась и передала ей три блока указанных сигарет. После этого, 30 января 2025 г. она позвонила ФИО7, и спросила, сколько должна за приобретенные ранее три блока сигарет, и ФИО7 сказала, что три тысячи рублей, но когда она назвала марку сигарет «Парламент», то ФИО7 сказала, что это не телефонный разговор, и сразу прекратила общение. Ей это показалось странным, но она не стала спрашивать у нее, почему она так общается. Как именно она отдала ФИО7 денежные средства, она точно не помнит, возможно, переводом на банковскую карту, а, возможно, отдала наличными в магазине. После этого в магазине 

<

данные изъяты> она сигареты не приобретала, так как ФИО7 говорила ей, что сигарет, которые ее интересуют, в продаже нет. Среди знакомых говорили о том, что якобы сигареты, которые продаются в магазине «Березка», привезены из Республики Беларусь, поэтому они такие дешевые (т. 6 л.д. 138-140);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №20 на предварительном следствии о том, что она в пользовании имеет сим-карту сотового оператора с абонентским номером №. Ранее у неё имелся номер телефона Свидетель №2, жителя 

<

адрес>, при каких обстоятельствах у неё появился данный номер телефона, она сейчас не помнит. В начале ноября 2024 г., точную дату она не помнит, ей позвонила ее дочь, которая проживает в п.г.т. 

<

адрес>, и сказала, что у нее умер свекр, в связи с чем, она спросила у неё, где можно подешевле купить вина «Кагор» на похороны. Она решила позвонить Свидетель №2, и спросить у него, имеется ли в продаже вино «Кагор», и в ходе разговора, Свидетель №2 сказал ей, что никакого вина у него в продаже нет, имеется только коньяк или виски, при этом он назвал цены: коньяк по 180 рублей, а виски литровая бутылка по 320 рублей. Узнав о том, что вина «Кагор» в продаже у Свидетель №2 нет, она попрощалась с ним, и закончила разговор. Больше с Свидетель №2 она не созванивалась и не разговаривала (т. 6 л.д. 143-145);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №21 на предварительном следствии о том, что у неё в пользовании имеется сим-карта сотовой связи с абонентским номером №. ФИО5 ей знакома, так как она ранее работала с ней в одной организации, поэтому она поддерживает с ней приятельские отношения, иногда общаются по телефону. Ранее ФИО5 занималась торговлей на городском рынке 

<

адрес>, до того, как открыла свой магазин 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. Также ей знаком сын ФИО5 – ФИО21, а также жена ФИО21 – ФИО22, но общение с ними она не поддерживает. В один из дней в конце января 2025 года, в дневное время, ей позвонила ФИО5 и они стали разговаривать на бытовые темы. В ходе разговора ФИО5 рассказала ей, что у нее в магазине, а так же в домовладении, сотрудники полиции проводили обыски, в ходе которых изъяли алкогольную и табачную продукцию. Из телефонного разговора ей стало известно, что товар покупал ее сын ФИО21, а у нее в магазине это продавали. Она ей жаловалась, что произошло и что попали на большую сумму денег. ФИО5 в разговоре сказала, что они пострадали с ее сыном вместе, так как он вложился материально, а она морально. До этого разговора она не знала о том, что они торговали алкогольной и табачной продукцией с поддельными акцизными марками (т. 6 л.д. 147-149, 150-152);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №22 на предварительном следствии о том, что ему знакома ФИО22, которую он знает как продавца магазина 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес>. Он часто заезжает в данный магазин за продуктами питания. Кому принадлежит данный магазин, ему не известно. У него имеется номер телефона ФИО22, откуда, он сказать не может, так как не помнит. С ФИО22 он общается только по поводу покупок товаров в магазине 

<

данные изъяты> Также он знает девушку по имени Тоня, которая также работает продавцом в данном магазине. Тоня и ФИО22 работают по очереди. Также в качестве продавца в данном магазине он видел женщину в возрасте, как ее зовут, он не знает. Осенью 2024 г., точную дату он не помнит, он зашел в магазин «Березка» за продуктами питания, и спросил, имеются ли в продаже сигареты, ему сказали, что имеются, и перечислили марки сигарет и цены на них. Кто был продавцом в магазине в тот день, он не помнит. Он купил одну пачку. Примерно через месяц он снова заехал в магазин «Березка» за продуктами, и спросил у ФИО22, сможет ли она продать ему блок сигарет в долг, ФИО22 ответила, что может, и продала ему продукты питания и блок сигарет, какой марки и их стоимость он не помнит. После этого он также несколько раз покупал сигареты в данном магазине, продавали их как Тоня, так и ФИО22. В один из дней в ноябре 2024 г. он заехал в магазин «Березка», хотел взять блок сигарет в долг, продавцом в тот день была Тоня, которая сказала, что в долг сигареты не продает. Тогда он позвонил ФИО22, и спросил у нее, можно ли приобрести сигареты в долг, на что ФИО22 ответила, что можно, и сказала передать Тоне, чтобы та продала сигареты в долг. Он после этого забрал сигареты, марку он назвать не может, так как всегда покупал сигареты различных марок. Он не помнит, имелись ли на приобретаемых им сигаретах акцизные марки, так как не обращал на это внимания (т. 6 л.д. 154-157);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии о том, что в настоящее время он официально не трудоустроен, получает доход от инвестиций в ценные бумаги. Его мама - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является индивидуальным предпринимателем, имеет в собственности магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин продуктовый, какой именно ассортимент товаров реализуется в указанном магазине, ему не известно, всей деятельностью, связанной с торговлей в указанном магазине, занимается ФИО5, и в организации работы магазина он участия не принимает, закупками товара не занимается. Иногда в зимний период времени, он помогает с уборкой прилегающей территории от снега, иногда помогает с мелким ремонтом. Ему известно, что его мама ФИО5 сама работает в магазине в качестве продавца, также иногда его жена ФИО7 помогает его маме ФИО5, и подменяет ее в качестве продавца в магазине, как правило, на несколько часов. Он также торговал периодически в магазине. 27.01.2025 в утреннее время он находился дома по месту проживания. Примерно в 08-09 часов его жена - ФИО7 ушла в магазин 

<

данные изъяты> для того, чтобы подменить его маму ФИО5 Примерно в 09 часов 10 минут к нему домой приехали сотрудники полиции с двумя понятыми, которых он знает как жителей 

<

адрес>, но общение с ними не поддерживает. Сотрудники полиции объявили ему постановление о производстве обыска с целью отыскания и изъятия табачной продукции, хранящейся в домовладении по месту его проживания, а также на придомовой территории. Свидетель №2 сообщил сотрудникам полиции, что желает добровольно выдать табачную и спиртосодержащую продукцию. После этого в ходе проведения обыска он добровольно выдал сотрудникам полиции, хранящиеся в гараже и под навесом на территории домовладения табачную и спиртосодержащую продукцию. Сколько всего было изъято табачной и алкогольной продукции, он сказать не может, так как не помнит. После проведения обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все, что сотрудники полиции изъяли на территории домовладения по месту его проживания, принадлежит его маме ФИО5, так как он разрешил ей хранить данные предметы на территории его домовладения. В ходе проведения обыска от матери ему стало известно, что в магазине 

<

данные изъяты> также проходит обыск. После того, как по месту его проживания обыск был закончен, сотрудники полиции предложили ему направиться, к принадлежащему ему домовладению по адресу: 

<

адрес>, в котором на тот момент проходил ремонт, а также его мама ФИО5 с его разрешения хранила свои вещи. После того, как он, сотрудники полиции и понятые прибыли к домовладению по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции объявили ему постановление о производстве обыска с целью отыскания и изъятия табачной продукции, хранящейся в домовладении, принадлежащего ему по указанному адресу, а также на придомовой территории. Свидетель №2 сообщил сотрудникам полиции, что желает добровольно выдать табачную и спиртосодержащую продукцию. После этого в ходе проведения обыска он добровольно выдал сотрудникам полиции, хранящиеся в гараже на территории домовладения табачную и спиртосодержащую продукцию. Сколько всего было изъято табачной и алкогольной продукции, он сказать не может, так как не помнит. После проведения обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Данная табачная и алкогольная продукция принадлежит его маме - ФИО5, и хранилась на территории его домовладения с его разрешения. У его мамы - ФИО5 имеются ключи от принадлежащих ему домовладений. Где ФИО5 приобрела табачную и алкогольную продукцию, которую изъяли сотрудники полиции на территории его домовладений, и в магазине 

<

данные изъяты>, ему не известно. Ему известно со слов матери, что на территории принадлежащих ему домовладений, она хранит различный товар для магазина, но какой именно, он не спрашивал. Так как ему мама была должна денежные средства, которые он ей давал в долг, то деньги в магазине раскладывали по отдельным коробкам, какие ему, и отдельно в коробку за товары, которые брали в долг (т. 6 л.д. 174-182,202-205);

по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО7 на предварительном следствии о том, что абонентский номер «№», которым она пользуется уже на протяжении последних 10-15 лет, оформлен на ее маму - ФИО10. В настоящее время она нигде официальное не трудоустроена, оформлена по уходу за своей родной бабушкой - ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Её свекровь - ФИО5 является индивидуальным предпринимателем, у нее в собственности имеется магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине продаются продукты питания и алкогольная продукция. Ей известно, что ФИО5 сама работает в данном магазине в качестве продавца. Она иногда помогает в работе данного магазина, а именно по просьбе ФИО5 иногда выходит на работу в данный магазин в качестве продавца, при этом официально она в данном магазине не трудоустроена. В магазине реализуется алкогольная и табачная продукция, она сама никогда закупкой товара не занималась. По поводу различных коробок, в которые складывались денежные средства, она пояснила, что действительно часть алкогольной и табачной продукции она через кассу не пробивала, и реализовывала ее за наличные или их переводили на ее счет банковским переводом или на счет ФИО19. То, что продавалось за наличку, обычно откладывалось в отдельную коробку для ее супруга – Свидетель №2, так как он матери давал деньги в долг и она, таким образом, возвращала ему денежные средства. Она понимала, что часть алкогольной и часть табачной продукции реализовывалась не через кассу, но так говорила ФИО19, и она понятия не имела, зачем это делается. Она действительно очень много сигарет продавала не через кассу магазина блоками и это же делала их продавец ФИО27 (фамилия ей не известна). Она не отрицает, что ФИО27 периодически ей звонила на телефон, и они с ней обсуждали, что продать и где взять, но о том, что алкогольная и табачная продукция не маркирована официальными марками или, что данную продукцию нельзя реализовывать, она не знала и не предполагала. Они очень много давали продукции в долг и записывали в долговую тетрадь. Все это делалось с разрешения ФИО19, поэтому много товара через кассу и не проводилось, так как она реализовывалась в долг. Всей организацией работы магазина 

<

данные изъяты> занимается её свекровь ФИО5 В утреннее время 27.01.2025, примерно в 09 часов 00 минут, она пришла в магазин 

<

данные изъяты> для того, чтобы подменить свекровь - ФИО5, так как ей нужно было уйти по делам. Примерно в 10 часов 00 минут в магазин 

<

данные изъяты> пришли сотрудники полиции, которые спросили собственника магазина. После этого она позвонила ФИО5 и сообщила, что в магазине ее ожидают сотрудники полиции. Примерно через 20 минут пришла ФИО5, сотрудники полиции предъявили ФИО5 постановление о производстве обыска, после чего приступили к обыску. Во время обыска магазин 

<

данные изъяты> был закрыт на ревизию. В ходе проведения обыска она спросила у сотрудников полиции, нужна ли она при проведении мероприятий, так как в тот момент ей необходимо было забрать из школы своего сына. Ей пояснили, что она может быть свободна, и она ушла из магазина. Когда она еще находилась в магазине, ФИО5 сообщила ей, что обыск также проводится в домовладении по месту проживания ФИО7. Что именно происходило в ходе обыска, и что было изъято, ей известно со слов ФИО5 Со слов ФИО5 изъяли табачную продукцию и алкогольную продукцию, какую именно и сколько, ей не известно. Примерно в 14 часов 00 минут, после того, как она забрала из школы своего сына, она пришла домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в тот момент обыск уже не проходил. Она позвонила своему мужу - Свидетель №2, и он ей пояснил, что он вместе с сотрудниками полиции находится в принадлежащем ему домовладении по адресу: 

<

адрес>, где также происходит обыск. Что конкретно было изъято в доме по месту её проживания по адресу: 

<

адрес>, и в доме ее мужа - Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, ей не известно. Она знала, что в гараже хранятся сигареты и алкогольная продукция, но какая, и в каком количестве, ей не известно, так как она в это не вникала. Она знала, что ФИО19 использовала гараж, как помещения для хранения части продукции, потому, что все хранить в подсобном помещении магазина не было возможности. Иногда Свидетель №2 по просьбе матери привозил часть товара в магазин из помещения гаража, по мере необходимости. Ей не известно, у кого ФИО5 приобретала эту продукцию и в какое время. Ее помощь заключалась только в том, что она реализовывала товары в магазине, в том числе и алкогольную и табачную продукцию. Но то, что в магазине реализовывали немаркированную продукцию, она даже не задумывалась. Так как ФИО5 была должна денежные средства Свидетель №2, которые он ей периодически давал, но в каких суммах – ей не известно, то часть денежных средств от реализации алкогольной и табачной продукции откладывалось отдельно в коробку, которые Свидетель №2 забирал себе в счет погашения долга (т. 6 л.д. 206-209, 228-231);

Кроме того, виновность ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается рядом письменных доказательств, а именно:

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2025 с иллюстрационной таблицей, с участием подозреваемой ФИО5 и ее защитника Жукова И.В., в ходе которого осмотрена карта памяти формата «Micro SD» в корпусе черного цвета, упакованная в бумажный конверт, заклеенный бумажной биркой с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом. После установки осматриваемой карты памяти в считывающее устройство персонального компьютера «ASER» были просмотрены видеофайлы с наименованиями: «А430209-В430209-10122024», «А430165-В430165-10102024», «А430166-В430166-07102024», «А430167-В430167-14082024», «А430171-В430171-19082024». При попытке воспроизведения файла с наименованием «А430209-В430209-10122024» произошла ошибка воспроизведения, картинка на видеозаписи отсутствует. При воспроизведении видеофайлов с наименованием «А430165-В430165-10102024», «А430166-В430166-07102024», «А430167-В430167-14082024», «А430171-В430171-19082024» установлены факты приобретения сигарет мужчиной с закрепленной на одежде видеокамерой в магазине «Березка» (т. 5, л.д. 113-122);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 23.05.2025 с участием подозреваемой ФИО5 и ее защитника Жукова И.В. В ходе осмотра с помощью считывающего устройства персонального компьютера (ноутбука) марки «ICL», просмотрено содержимое оптического диска с надписью «Рег.№1-116с от 04.03.2025г. (подпись), а именно папка с наименованием «ПТП-75-430185-2024». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайла «546592242024-10-1110.48.09.wav», и файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430185-2024, длительностью 22 секунды, на аудиозаписи слышны гудки, после чего разговор двух женщин, содержание указанного разговора соответствует стенограмме исходящего телефонного звонка на абонентский номер «8-910-738-57-46», совершенного 11.10.2024 в 10 часов 48 минут 09 секунд. Также просмотрено содержимое оптического диска, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-164с от 31.03.2025 г (подпись)» с помощью персонального компьютера (ноутбука) марки «ASER», а именно папка с наименованием «ПТП-75-430210-2025». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайлов «633877132025-01-2711.56.47.wav», «635587122025-01-2912.47.11.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430210-2025.

При прослушивании аудиофайла с наименованием «633877132025-01-2711.56.47.wav», установлено, что запись длится 2 минуты 14 секунд, на аудиозаписи слышны гудки, после чего разговор мужчины и женщины, содержание указанного разговора соответствует стенограмме входящего телефонного звонка на абонентский номер № совершенного 27.01.2025 в 11 часов 56 минут 47 секунд. При прослушивании аудиофайла с наименованием «635587122025-01-2912.47.11.wav», установлено, что запись длится 16 минут 28 секунд, на аудиозаписи слышны гудки, после чего разговор двух женщин, содержание указанного разговора соответствует стенограмме исходящего телефонного звонка с абонентского номера «№», совершенного 29.01.2025 в 12 часов 47 минут 11 секунд.

Также осмотрен оптический диск, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-165с от 31.03.2025 г (подпись)» с помощью персонального компьютера (ноутбука) марки «ASER», а именно папка с наименованием «ПТП-75-430218-2025». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайла «652235342025-02-1812.42.02.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430218-2025. При прослушивании аудиофайла с наименованием «652235342025-02-1812.42.02.wav», установлено, что запись длится 1 минуту 39 секунд, на аудиозаписи слышны гудки, после чего разговор двух женщин, содержание указанного разговора соответствует стенограмме входящего телефонного звонка на абонентский номер «№», совершенного 18.02.2025 в 12 часов 42 минуты 02 секунды (т. 5 л.д. 123-134);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 20.06.2025 с участием свидетеля Свидетель №21, в ходе которого осмотрено содержимое оптического диска, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет и нанесен рукописный текст «Рег. №1-164с от 31.03.2025 г (подпись)» с помощью персонального компьютера (ноутбука) марки «ASER», а именно папка с наименованием «ПТП-75-430210-2025». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайлов «633877132025-01-2711.56.47.wav», «635587122025-01-2912.47.11.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430210-2025. Аудиофайл «633877132025-01-2711.56.47.wav» в ходе производства осмотра и прослушивания фонограмм, не прослушивался.

При прослушивании аудиофайла с наименованием «635587122025-01-2912.47.11.wav», установлено, что запись длится 16 минут 28 секунд, на аудиозаписи слышны гудки, после чего разговор двух женщин, содержание указанного разговора соответствует стенограмме исходящего телефонного звонка с абонентского номера «№ совершенного 29.01.2025 в 12 часов 47 минут 11 секунд (т. 5, л.д. 164-169);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 23.06.2025 с участием свидетеля Свидетель №2, в ходе которого осмотрен оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в серебристый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-118с от 04.03.2025 г (подпись)», а именно две папки с наименованиями «ПТП-75-430184-2024», «ПТП-75-430204-2024», содержащими аудиофайлы «555104882024-10-2209.55.08.wav»,«555897442024-10-2309.51.24.wav», 565680872024-11-0211.44.55.wav», «569485392024-11-0613.07.38.wav», «602024402024-12-1410.02.46.wav»,«604396112024-12-1709.31.23.wav», 619322432025-01-0510.34.30.wav», а также файлы «FilesList.xlsx». При открытии файлов с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что они содержат таблицы со сведениями о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430184-2024, ПТП-75-430204-2024. Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля Свидетель №2 и соответствуют представленным стенограммам. Также осмотрены:

- Оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-166с от 31.03.2025 г (подпись)», на котором содержится папка с наименованием «ПТП-75-430197-2024». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайлов «575408742024-11-1213.16.42.wav», «584817732024-11-2220.26.34.wav», «585562162024-12-2319.49.22.wav», «594378122024-12-5010.32.23.wav», «594519332024-12-0513.17.16.wav», «594641852024-12-0515.43.54.wav», «594645332024-12-0515.47.43.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430197-2024. Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля Свидетель №2 и соответствуют представленным стенограммам.

- Оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-167с от 31.03.2025 г (подпись)», на котором содержится папка с наименованием «ПТП-75-430211-2025». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайлов «630248972025-01-2218.38.12.wav», «633877122025-01-2711.56.47.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430211-2025. Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля Свидетель №2 и соответствуют представленным стенограммам.

- Оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-168с от 31.03.2025 г (подпись)», на котором содержится папка с наименованием «ПТП-75-430220-2025». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайла «649054772025-02-1359.59.13.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430220-2025. Аудиофайл прослушан в присутствии свидетеля Свидетель №2 и соответствуют представленной стенограмме (т. 5 л.д. 170-184);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 29.05.2025 с участием свидетеля ФИО7, в ходе которого осмотрен оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в серебристый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-119с от 04.03.2025 г (подпись)», содержащий две папки с наименованиями «ПТП-75-430186-2024», «ПТП-75-430203-2024» с аудиофайлами «545751962024-10-1011.19.42.wav»,«546592332024-10-1110.51.08.wav», «547976632024-10-1220.00.48.wav»,«548684672024-10-1319.47.08.wav», «554342472024-10-2110.02.11.wav»,«555897492024-10-2309.51.25.wav», 567693602024-11-0414.59.15.wav»,«570685522024-11-0716.14.18.wav», «600312212024-12-1213.52.24.wav»,602024452024-12-1410.02.54.wav», «603943782024-12-1617.02.52.wav»,«604396102024-12-1709.31.21.wav», «614537012024-12-2811.44.50.wav», а также файлом «FilesList.xlsx». При открытии файлов с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что они содержат таблицу со сведениями о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430186-2024, «ПТП-75-430203-2024». Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля ФИО7 и соответствуют представленным стенограммам (т. 5 л.д. 135- 145);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 02.06.2025 с участием свидетеля ФИО7, в ходе которого осмотрены:

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-160с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430186-2024». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайлов «567693602024-11-0414.59.15.wav», «567977492024-11-0420.11.04.wav», и файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430186-2024. Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля ФИО7 и соответствуют представленной стенограммам.

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-161с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430198-2024». При открытии указанной папки отобразилось содержимое в виде аудиофайлов «583710482024-11-2115.56.16.wav», «584656132024-11-2217.35.08.wav», «585513122024-11-2318.34.31.wav», 594645322024-12-0515.47.42.wav», «594655712024-12-0516.14.53.wav», и файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430198-2024. Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля ФИО7 и соответствуют представленным стенограммам.

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-162с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430212-2025» с аудиофайлами «626782452025-01-1714.39.41.wav»,«626817722025-01-1715.21.02wav», 630249082025-01-2218.38.16.wav», «63342408202-01-2618.01.25wav», «636022842025-01-2920.18.34.wav», «636322672025-01-3008.59.41.wav», «636563092025-01-3013.41.18.wav», «636739672025-01-3016.50.05.wav», «636784172025-01-3017.33.42.wav», а также файлом «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430212-2025. Аудиофайлы прослушаны в присутствии свидетеля ФИО7 и соответствуют представленным стенограммам.

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-163с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430219-2025» с аудиофайлом «649393212025-02-1410.40.55.wav», а также файла «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430219-2025. Аудиофайл прослушан в присутствии свидетеля ФИО7 и соответствуют представленной стенограмме (т. № 5, л.д. 151-163);

- протоколом обыска с фотоиллюстрацией от 27.01.2025, в ходе которого в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты марок: «Dove Platinum», «Marlboro Сompact», «Корона Слим», «Mond Superslims Grape», «Kent Crystal Blue», «Dove Platinum Medium Edition», «Kent Nano 4», «Milano Variance», «Milano New York», «Mond Chokolate», «Cavallo Play», «Winston xs Impulse», «Milano London», «Dove Platinum Compact», «Kent Nano Silver», «Callipso Gold», «Marlboro Aroma Red», «Arizona Advanced Superslims», «Milano Super Slim Cherry», «Winston xs», «Mond Paan», «Arizona Superslims Crush», «Milano Skyline», «Fast Revolution», «Marlboro», «Philip Morris Blue», «Kent Core», «Корона», «Richmond», «NZ Black Power», «Marlboro Micro», «Kent Nano Mix», «Taj Charge Red Grape», в общем количестве - 15530 шт. и готовая немаркированная алкогольная продукция, хранящаяся в вышеуказанных помещениях магазина, принадлежащего ФИО5, а именно: три картонных коробки со стеклянными бутылками с этикетками «Absolute Standart» объемом 0,5 литра каждая, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 34 бутылки; девять картонных коробок со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Ночная Москва», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 182 бутылки; одна картонная коробка со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Талая», с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 20 бутылок; пять картонных коробок со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Hennessy», с коричневой спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 67 бутылок; четыре картонных коробки со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Старый Кенигсберг», с коричневой спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 43 бутылки; одна картонная коробка со стеклянными бутылками объемом 1 литр каждая, с этикетками «JACK DANIELS», с коричневой спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 12 бутылок; две картонные коробки зеленого цвета, со стеклянными бутылками объемом 1 литр каждая, с этикетками «JAMESON», с коричневой спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 18 бутылок; шесть полимерных пакетов черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, в общем количестве 60 бутылок; три полимерных пакета черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками желтого и синего цветов, со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, в общем количестве 29 бутылок (т. 1, л.д. 92-107, т. 2, л.д. 132-138);

- протоколом обыска с фотоиллюстрацией от 27.01.2025, в ходе которого в частном домовладении и на придомовой территории Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и готовая немаркированная алкогольная продукция, хранящаяся в указанном домовладении, принадлежащем Свидетель №2, а именно: 1000 пачек сигаре «MILANO NEW YORK», 2000 пачек сигарет «FEST R EVOLUTION» и 500 пачек сигарет « Dove Platinum», 21 полимерный пакет черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, всего в количестве 205 бутылок; 6 полимерных пакетов черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками желтого цвета, со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, всего в количестве 60 бутылок; 4 полимерных пакета черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками синего цвета, со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, всего в количестве 40 бутылок; 7 полимерных канистр объемом 10 литров каждая с крышками красного цвета, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью; 8 полимерных пакетов черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 0,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, всего в количестве 160 бутылок; 10 картонных коробок с пластиковыми бутылками объемом 5 литров каждая, с крышками белого цвета, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, всего в количестве 38 штук; картонная коробка, окрашенная в белый, черный и красный цвета, со стеклянными бутылками с этикетками «Absolute Standart» объемом 0,5 литра каждая, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, всего в количестве 5 штук; 20 картонных коробок коричневого цвета, со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Старый Кенигсберг», с коричневой спиртосодержащей жидкостью, всего в количестве 240 штук; 12 картонных коробок коричневого цвета, со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Hennessy», с коричневой спиртосодержащей жидкостью, всего в количестве 180 штук (т. 1, л.д. 109-124, т. 2, л.д.140-145);

- протоколом обыска с фотоиллюстрацией от 27.01.2025, в ходе которого в частном домовладении и на придомовой территории Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и готовая немаркированная алкогольная продукция, хранящаяся в указанном домовладении, принадлежащем Свидетель №2, которые он выдал в ходе обыска: 8 картонных коробок, в которых находится по 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. с прозрачной жидкостью с этикеткой «Ночная Москва» - 160 бутылок; 27 коробок в которых находится по 20 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. с прозрачной жидкостью с этикеткой «Талая» -540 бутылок; 29 пластиковых канистр объемом по 10 литров каждая, заполненные прозрачной жидкостью; одна коробка, в которой находятся 41 блок по 10 пачек в каждом сигарет «FEST» в пачках красного цвета – 410 пачек (т. 1, л.д. 126-133, т. 2, л.д. 147-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2025 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в подвальном помещении ОМВД России по 

<

адрес> осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в магазине 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. После осмотра изъятой табачной продукции, для проведения экспертного исследования изъяты по одной пачки каждого вида сигарет марки: «Dove Platinum», «Marlboro Сompact», «Корона Слим», «Mond Superslims Grape», «Kent Crystal Blue», «Dove Platinum Medium Edition», «Kent Nano 4», «Milano Variance», «Milano New York», «Mond Chokolate», «Cavallo Play», «Winston xs Impulse», «Milano London», «Dove Platinum Compact», «Kent Nano Silver», «Callipso Gold», «Marlboro Aroma Red», «Arizona Advanced Superslims», «Milano Super Slim Cherry», «Winston xs», «Mond Paan», «Arizona Superslims Crush», «Milano Skyline», «Fast Revolution», «Marlboro», «Philip Morris Blue», «Kent Core», «Корона», «Richmond», «NZ Black Power», «Marlboro Micro», «Kent Nano Mix», «Taj Charge Red Grape» в количестве 33 штук (т. 1, л.д. 138-183);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2025 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в подвальном помещении ОМВД России по 

<

адрес> осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в домовладениях по адресу: 

<

адрес>,и по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Свидетель №2, немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. После осмотра изъятой табачной продукции, для проведения экспертного исследования изъяты пачки сигарет каждого вида марки: пачка сигарет «MILANO NEW YORK», одна пачка сигарет «FEST R EVOLUTION», две пачки сигарет « Dove Platinum» ( т. 1, л.д. 184-196);

-сведениями из «Воронежстат», согласно которым средняя потребительская цена по Воронежской области на сигареты с фильтром (Сигареты отечественные, импортные или изготовленные по лицензии иностранных фирм) по данным оперативной отчетности по состоянию на 27 января 2025 года составила 190,98 руб. за пачку (т 1, л.д. 239);

- сведениями из «Воронежстат», согласно которым средняя потребительская цена по Воронежской области на сигареты с фильтром (Сигареты отечественные, импортные или изготовленные по лицензии иностранных фирм) по данным оперативной отчетности по состоянию на 12.08.2024 и 19.08.2024 составляла 189,03 рублей, по состоянию на 07.10.2024 и 14.10.2024 составляла 190,51 руб. за пачку (т. № 2, л.д. 227);

- сведениями из АО «И.Т.М.С.», согласно которым стоимость табачных изделий, изъятых в ходе обыска 27.01.2025 в магазине 

<

данные изъяты> в количестве 15530 пачки, составляет 2 498 753,00 рублей (т. 1, л.д. 242-244);

- сведениями из АО «И.Т.М.С.», согласно которым стоимость табачных изделий, изъятых в ходе обыска 27.01.2025 в домовладениях по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Свидетель №2, в количестве 3910 пачек составляет 551 850,00 рублей (т. 1, л.д. 246-247);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2025 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в подвальном помещении ОМВД России по 

<

адрес> осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в магазине «Березка» ИП «ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес> алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. После осмотра алкогольной продукции изъято по одной емкости каждого алкогольного напитка для проведения экспертного исследования, в количестве 9 емкостей (т. 2 л.д. 152-166);

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2025 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в подвальном помещении ОМВД России по 

<

адрес> осмотрена, изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в домовладениях по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Свидетель №2 алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными (акцизными) марками После осмотра алкогольной продукции изъято по одной емкости каждого алкогольного напитка для проведения экспертного исследования, в количестве 11 емкостей (т. 2, л.д. 167-184);

- справкой – расчетом о стоимости изъятой алкогольной продукции, согласно которой общая стоимость изъятой алкогольной продукции на основании Приказа Минфина России от 12.12.2024 № 191н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции», составляет 1 146 694 рублей (без учета алкогольной продукции, изъятой после ОРМ «Проверочная закупка») ( т. 2, л.д. 200-205);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следствию или в суд от 18.02.2025, согласно которым оперуполномоченным ГЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> произведено документирование преступной деятельности ФИО5 по хранению в целях сбыта немаркированной табачной и алкогольной продукции. Предоставлены материалы проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «Наблюдение» в отношении ФИО5, в которых задокументированы факты ее преступной деятельности, заключающейся в осуществлении, незаконном хранении и реализации в принадлежащем ей магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, готовых немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе проведения ОРМ 14.08.2024 года согласно п. 4 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления от 14.08.2024, утвержденного врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО41, «Проверочная закупка» - ФИО5 была реализована закупщику одна пачка сигарет с маркировкой «FAST R:EVOLUTION».

На основании справки об исследовании № 1346 от 19.09.2024 года, было установлено, что в представленном на исследование объекте, изъятом 14.08.2024 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сигаретных гильзах находится вещество растительного происхождения, которое является фрагментами листовых пластинок растений табака.

07.10.2024 года оперуполномоченным ГЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №24 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданки ФИО7, 

<

данные изъяты> с целью документирования её преступной деятельности, заключающейся в осуществлении реализации в принадлежащем ФИО5 магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, готовых немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО7 была реализована закупщику одна пачка сигарет с маркировкой «Marlboro».

На основании справки об исследовании № 1507 от 17.10.2024 года, было установлено, что в представленном на исследование объекте, изъятом 07.10.2024 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сигаретных гильзах находится вещество растительного происхождения, которое является фрагментами листовых пластинок растений табака.

10.10.2024 года оперуполномоченным ГЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №24 было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении гражданина Свидетель №2, 

<

данные изъяты> с целью документирования его преступной деятельности, заключающейся в осуществлении реализации в принадлежащем ФИО5 магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>, готовых немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» Свидетель №2 была реализована закупщику одна пачка сигарет с маркировкой «Marlboro».

На основании справки об исследовании № 1506 от 17.10.2024 года, было установлено, что в представленном на исследование объекте, изъятом 10.10.2024 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сигаретных гильзах находится вещество растительного происхождения, которое является фрагментами листовых пластинок растений табака (т. 3, л.д. 7-9, т. 4, л.д. 2, 4, 6);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 от 14.08.2024 (т. 3, л.д. 14);

- актом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками от 14.08.2024 с приложением (т. 3, л.д. 21-23);

- актом досмотра лица, участвующего в проведении проверочной закупки, и передачи ему денежных средств от 14.08.2024 (т. 3, л.д. 24-25);

- протокол осмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки от 14.08.2024 (т. 3, л.д. 26-27);

- актом добровольной выдачи табачной продукции лицом, осуществляющим проверочную закупку от 14.08.2024, в котором ФИО3 И.А. выдал пачку сигарет марки «FAST R:EVOLUTION», приобретенную им в магазине «Березка» в 

<

адрес> за 70 руб. у незнакомой ему женщины (т. 3, л.д. 28-29);

-актом добровольной выдачи денежных средств лицом, осуществляющим проверочную закупку от 14.08.2024, в котором ФИО3 И.А. выдал сотруднику полиции денежные средства, полученные на сдачу за покупку сигарет за 70 рублей (т. 3, л.д. 30-31);

-актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 14.08.2024, в котором отражено, что при проведении ОРМ «Проверочная закупка» задокументирован факт реализации табачной немаркированной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными акцизными знаками гр. ФИО5, 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> (т. 3, л.д. 32);

- материалами ОРД, предоставленными сотрудниками полиции: рапортом на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> от 07.10.2024 г.; постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 07.10.2024; заявлениями Свидетель №4 от 07.10.2024, Свидетель №5 от 07.10.2024, Свидетель №8 от 07.10.2024; подписками Свидетель №4 от 07.10.2024, Свидетель №5 от 07.10.2024 г., Свидетель №8 от 07.10.2024; актами осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками от 07.10.2024; копиями купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 07.10.2024; актом досмотра лица, участвующего в проведении проверочной закупки, и передачи ему денежных средств от 07.10.2024; протоколом осмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки от 07.10.2024; актом добровольной выдачи табачной продукции лицом, осуществляющим проверочную закупку от 07.10.2024; актом добровольной выдачи денежных средств лицом, осуществляющим проверочную закупку от 07.10.2024; актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 07.10.2024; рапортом на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 от 09.10.2024; постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Свидетель №2 от 09.10.2024; заявлениями Свидетель №3 от 10.10.2024, Свидетель №4 от 10.10.2024, ФИО3 И.А. от 10.10.2024; подписками Свидетель №3 от 10.10.2024, Свидетель №4 от 10.10.2024, ФИО3 И.А. от 10.10.2024.; актом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками от 10.10.2024; копиями купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 10.10.2024 г. на 1 (одном) листе; актом досмотра лица, участвующего в проведении проверочной закупки, и передачи ему денежных средств от 10.10.2024; протоколом осмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки от 10.10.2024; актом добровольной выдачи табачной продукции лицом, осуществляющим проверочную закупку от 10.10.2024; актом добровольной выдачи денежных средств лицом, осуществляющим проверочную закупку от 10.10.2024; актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 10.10.2024; назначением исследования от 11.09.2024 г. № 9808; назначением исследования от 10.10.2024 № 10790; назначением исследования от 10.10.2024 г. № 10791; справкой об исследовании от 19.09.2024 г. № 1364; справка об исследовании от 17.10.2024 г. № 1506; справкой об исследовании от 17.10.2024 г. № 1507; рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 09.10.2024; рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 05.11.2024 г; рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 28.12.2024 г.; рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 30.12.2024 г. С материалами ОРД в СО ОМВД России были переданы: белый конверт с денежными средствами в сумме 30 рублей, оставшимися у закупщика после приобретения табачной продукции в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2024 года в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, белый конверт с денежными средствами в сумме 15 рублей, оставшимися у закупщика после приобретения табачной продукции в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 07.10.2024 года в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>; белый конверт с денежными средствами в сумме 15 рублей, оставшимися у закупщика после приобретения табачной продукции в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 10.10.2024 года в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>; пачка сигарет с маркировкой «FAST R:EVOLUTION», упакованная в полимерный прозрачный файл, опечатанная бумажным ярлыком, с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО42 по исследованию № 1364 от 19.09.2024 г.; пачка сигарет с маркировкой «Marlboro», упакованная в полимерный прозрачный файл, опечатанная бумажным ярлыком, с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО43 по исследованию № 1506 от 17.10.2024 г.; пачка сигарет с маркировкой «Marlboro», упакованная в полимерный прозрачный файл, опечатанная бумажным ярлыком, с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, пояснительным текстом и подписью эксперта ФИО43 по исследованию № 1507 от 17.10.2024 (т. 3 л.д. 1-5, 42-61, 71-90, 100-103);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.04.2025, согласно которым оперуполномоченным ГЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> произведено документирование преступной деятельности ФИО5 по хранению в целях сбыта немаркированной табачной и алкогольной продукции в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ 19.08.2024 года в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО5 была реализована закупщику одна пачка сигарет с маркировкой «Marlboro». На основании справки об исследовании № 1363 от 19.09.2024 года, было установлено, что в представленном на исследование объекте, изъятом 19.08.2024 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сигаретных гильзах находится вещество растительного происхождения, которое является фрагментами листовых пластинок растений табака (т. 3 л.д. 106-137; т. 4, л. 8);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.04.2025, на основании которых в СО для приобщения к материалам уголовного дела были рассекречены и переданы материалы в отношении в отношении ФИО5, а именно постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 02.04.2025, сопроводительное письмо № 47/3-74с от 12.02.2025, физический носитель информации с аудио и видеофайлами на «Micro SD» в корпусе черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный блистер. На лицевой стороне осматриваемой карты памяти имеется текст белого цвета «smartbuy» 2GB №5с (т. 3, л.д. 148-145);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.04.2025, согласно которым оперуполномоченным ГЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> произведено документирование преступной деятельности ФИО5 по хранению в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» 10.12.2024 на основании постановления от 09.12.2024, утвержденного начальником ОМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО44 В ходе проведения ОРМ в магазине «Березка», принадлежащего ФИО5, была реализована закупщику одна бутылка водки с маркировкой «Ночная Москва».

На основании справки об исследовании № 1877 от 26.12.2024 года, было установлено, что в бутылке, представленной на исследование находится спиртосодержащаяся жидкость, содержание этилового спирта в жидкости (крепость) составила 28,6%об. В ходе обысковых мероприятий 27.01.2025 в магазине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция. Данным постановлением переданы материала ОРД « Проверочная закупка», а так же справка об исследовании и одна бутылка водки с маркировкой «Ночная Москва»(т. 3, л.д. 106-174; т. 4, л. 10);

- материалами ОРД с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.03.2025, на основании которых в СО для приобщения к материалам уголовного дела были рассекречены и переданы материалы в отношении в отношении ФИО5, Свидетель №2, ФИО7 на носителях сведения о переговорах с приложением стенограмм (т. 3, л.д. 175-256);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 704 от 13.02.2025, согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет, являются фрагментами листовых пластинок растения табак (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 4, л.д. 17-22);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 705 от 13.02.2025, согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительной части представленных на экспертизу пачек сигарет, являются фрагментами листовых пластинок растения табак (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 4 л.д. 26-27);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 9 от 16.02.2025, согласно которому на поверхности пачек сигарет: «Корона», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum», «Корона Слим», «Dove Platinum Medium Edition», «Callipso Gold», представленных на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемые предприятием АО «Гознак». На поверхности пачек сигарет: «Корона», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum», «Корона Слим», «Dove Platinum Medium Edition», «Callipso Gold», наклеены акцизные марки для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь (т. 4 л.д. 34-35);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 10 от 17.02.2025, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, с серийной нумерацией: «77 5849 3234569» - на пачке сигарет с наименованием «PhilipMorris Blue»; «7832162867232» - на пачке сигарет с наименованием «Marlboro Aroma Red»; «78 68243234613» - на пачке сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; «78 2856 5912567» - на пачке сигарет с наименованием «Winston xs Impulse»; «78 6824 2234627» - на пачке сигарет с наименованием «Kent Nano Silver»; «78 2856 6316571» - на пачке сигарет с наименованием «Kent Nano Mix», представленных на экспертизу, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок для маркировки табачной продукции, изготавливаемых предприятием АО «Гознак». На поверхности 1 пачки сигарет наименования «Kent Core», представленной на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемой предприятием АО «Гознак» (т. 4 л.д. 42-44);

- заключением технико-криминалистической судебной экспертизы № 8 от 15.02.2025, согласно которому на поверхности пачки сигарет: «Dove Platinum» представленной на экспертизу, отсутствуют какие-либо специальные и акцизные марки для маркировки табачной продукции, выпускаемой предприятием АО «Гознак». На поверхности пачки сигарет: «Dove Platinum» наклеена акцизная марка для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь (т. 4, л.д. 51-52);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 1326 от 24.03.2025, согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет, представленной на экспертизу пачке с надписью «Fast R:evolution», изъятой 14.08.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae). Вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет, представленной на экспертизу пачке с надписью «Marlboro», изъятой 07.10.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae). Вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет, представленной на экспертизу пачке с надписью «Marlboro», изъятой 10.10.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 4, л.д. 58-60);

- заключением ботанической судебной экспертизы № 1910 от 22.04.2025, согласно которому вещества растительного происхождения, находящиеся в курительных частях сигарет в пачке с надписью «Marlboro CORE FLAVOR», изъятой 19.08.2024, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, являются фрагментами листовых пластинок растений табака (род Nicotiana, семейство Solanaceae) (т. 4, л.д. 69-70);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 918 от 24.02.2025, согласно которому представленные жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта в жидкостях (крепость) составило: в бутылке – объект № 1 – 34,5% об; в бутылке – объект № 2 – 30,45об.; в бутылке – объект № 3 -30,4%об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по физическим показателям (крепости). На проведение экспертизы израсходовано по 252 мл жидкостей от каждого из объектов. (Объект № 1 с наименованием «Absolute Standart», объект № 2 на этикетке «Талая»; объект № 3 этикетка «Ночная Москва») (т. 4, л.д. 78-80);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 919 от 20.02.2025, согласно которому представленная жидкость содержит этиловый спирт, являются спиртосодержащей. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкости составило – 32,7% об. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по физическим показателям (крепости). На проведение экспертизы израсходовано 252 мл жидкости. Образец спиртосодержащей жидкости не создает угрозу жизни и здоровью человека при его употреблении, жидкость является пищевой. (Объект – бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 литра) (т. 4, л.д. 87-89);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 921 от 20.02.2025, согласно которому представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект № 1- 31,3%об., объект № 2 – 30,3% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2021 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. На проведение экспертизы израсходовано по 257 мл жидкости каждого объекта. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. (Объект № 1 с наименованием коньяк «Hennessy», объект № 2 на этикетке коньяк марки «Старый Кенигсберг», изъятые в магазине «Березка») (т. 4, л.д. 96-98);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 922 от 13.02.2025, согласно которому представленная на экспертизу жидкость содержит этиловый спирт. Крепость исследуемой жидкости составила 29,8%об. Жидкость не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. На проведение экспертизы израсходовано 257 мл жидкости. Представленная на экспертизу жидкость не создает угрозу жизни и здоровью человека при употреблении и является пищевой. (Объект – бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 литра, горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком синего цвета) (т. 4, л.д. 104-105);

- заключение комплексной судебной экспертизы № 923 от 20.02.2025, согласно которому представленные на экспертизу жидкости содержит этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость всех исследуемых жидкостей составила: 30,3%об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. При проведение экспертизы израсходовано по 257 мл жидкости от каждого объекта. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. (Объект № 1 с наименованием «JACK DANIELS», объект № 2 на этикетке «JAMESON») (т. 4, л.д. 112-114);

- заключение комплексной судебной экспертизы № 984 от 03.03.2025, согласно которому представленные жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта (крепость) в жидкостях составила: в бутылке объект № 1- 29,6%об., в бутылке - объект № 2 – 30,1% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим и физико-химическим показателям. На проведение экспертизы израсходовано по 257 мл жидкостей от каждого из объектов. Образцы спиртосодержащих жидкостей не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. (Объект № 1 с наименованием коньяк «Hennessy», объект № 2 на этикетке коньяк марки «Старый Кенигсберг», изъятых в магазине «Березка») (т. 4, л.д. 121- 124);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 985 от 25.02.2025, согласно которому представленная на экспертизу жидкость содержит этиловый спирт, является спиртосодержащей. Крепость исследуемой жидкости составила 36,1% об. Жидкость не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проверенным физико-химическим показателям. На проведение экспертизы израсходовано 252 мл жидкости. Представленная на экспертизу жидкость не создает угрозу жизни и здоровью человека при употреблении. Жидкость является пищевой. (Объект с наименованием «Absolute Standart») (т. 4, л.д. 131-132);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 986 от 28.02.2025, согласно которому представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект № 1- 30,0%об., объект № 2 – 30,3% об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2021 по органолептическим и проведенным физико-химическим показателям. При проведении экспертизы израсходовано по 257 мл жидкости от каждого объекта. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. (Объект № 1 – бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 литра, горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком синего цвета, Объект № 2 - бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 литра, горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком желтого цвета) (т. 4, л.д. 139- 140);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 988 от 04.03.2025, согласно которому представленные на экспертизу жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Крепость исследуемых жидкостей составила: объект № 1- 33,4%об., объект № 2 – 33,9% об., объекты № 3,4 -93,8%об. Жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и проведенным физико-химическим показателям. При проведении экспертизы израсходовано по 252 мл жидкости от каждого объекта. Представленные на экспертизу жидкости не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. (Объект № 1 бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 литра, горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком коричневого цвета, объект № 2 бутылка из прозрачного полимерного материала объемом 0,5 л., горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком коричневого цвета, объект № 3 – бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 5 литра, горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком белого цвета, объект № 4 - пластиковая канистра 10 л бутылка из прозрачного полимерного материала емкостью 1,5 литра, горлышко бутылки упаковано навинчивающимся полимерным колпачком желтого цвета) (т. 4, л.д. 147- 148);

- заключением комплексной судебной экспертизы № 1148 от 04.03.2025, согласно которому представленные жидкости содержат этиловый спирт, являются спиртосодержащими. Содержание этилового спирта в жидкостях (крепость) составило: в бутылке объект № 1- 29,5% об., в бутылке - объект № 2 – 29,5% об., в канистре объект № 3 -95,3%об. Жидкости в бутылках – объекты № № 1,2 - не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по физическим показателям (крепости).Жидкость в канистре – объект № 3 - не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 не исследовалась, поскольку она не относится к жидкостям, на которые распространяется действие данного ГОСТ. При проведении экспертизы израсходовано по 252 мл жидкости из бутылок – объекты №№ 1,2 и 250 мл жидкости из канистры – объект № 3. Образцы спиртосодержащих жидкостей из бутылок - объекты № № 1,2 – не создают угрозу жизни и здоровью человека при их употреблении. Жидкости являются пищевыми. (Объект № 1 бутылка на этикетке «Талая»; объект № 2 этикетка «Ночная Москва», объект № 3 – канистра пластиковая емкостью 10 литров.) (т. 4 л.д. 157- 157);

-заключением комплексной судебной экспертизы № 2053 от 21.04.2025, согласно которому представленная жидкость содержит этиловый спирт, является спиртосодержащей. Жидкость соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 по химическим показателям. На проведение экспертизы израсходовано по 2 мл жидкости. Образец спиртосодержащих жидкости не создает угрозу жизни и здоровью человека при его употреблении. Жидкость являются пищевыми. (Объект бутылка с этикеткой «Ночная Москва», изъятая 10.12.2024 в ходе ОРМ «Проверочная закупка») (т. 4, л.д. 163- 165);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 25.03.2025 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены: оптический диск рег. №1-116с от 04.03.2025, содержащий записи телефонных переговоров, полученные в результате проведенных ОРМ «ПТП/СИТКС», с абонентского номера телефона «8-906-581-15-49», находящегося в пользовании ФИО5; оптический диск рег. №1-118с от 04.03.2025, содержащий записи телефонных переговоров, полученные в результате проведенных ОРМ «ПТП/СИТКС», с абонентского номера телефона «№», находящегося в пользовании Свидетель №2; оптический диск рег. №1-119с от 04.03.2025, содержащий записи телефонных переговоров, полученные в результате проведенных ОРМ «ПТП/СИТКС», с абонентского номера телефона «№», находящегося в пользовании ФИО7 (т. № 4, л.д. 168- 186);

- протоколом осмотра предметов от 01.04.2025 с иллюстрационной таблицей, которым осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в домовладении, принадлежащего Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> в домовладении, принадлежащего Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, табачная продукция в количестве 3910 пачек При осмотре данных пачек сигарет установлено отсутствие специальных марок для маркировки табачной продукции, сведений о максимальной розничной цене и двухмерного матричного кода «Data Matrix» (т. 4, л.д. 192-211);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 03.04.2025, в котором осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес> табачная продукция в количестве 15530 пачек. При осмотре данных пачек сигарет установлено отсутствие специальных марок для маркировки табачной продукции, сведений о максимальной розничной цене и двухмерного матричного кода «Data Matrix» (т. № 4, л.д. 214-269)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с иллюстрационной таблицей от 15.04.2025, в ходе которого осмотрены:

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-160с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430186-2024» с аудиофайлами «567693602024-11-0414.59.15.wav», «567977492024-11-0420.11.04.wav», и файлом «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430186-2024. При прослушивании аудиофайлов установлено, что они соответствуют представленным стенограммам.

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-161с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430198-2024» с аудиофайлами «583710482024-11-2115.56.16.wav»,«584656132024-11-2217.35.08.wav», «585513122024-11-2318.34.31.wav»,«594645322024-12-0515.47.42.wav», «594655712024-12-0516.14.53.wav», и файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430198-2024. При прослушивании аудиофайлов установлено, что они соответствуют представленным стенограммам.

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-162с от 31.03.2025 г (подпись), на котором содержится папка с наименованием «ПТП-75-430212-2025» с аудиофайлами «626782452025-01-1714.39.41.wav»,«626817722025-01-1715.21.02wav», «630249082025-01-2218.38.16.wav»,«63342408202-01-2618.01.25wav», «636022842025-01-2920.18.34.wav», «636322672025-01-3008.59.41.wav», «636563092025-01-3013.41.18.wav», «636739672025-01-3016.50.05.wav», «636784172025-01-3017.33.42.wav», а также файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430212-2025. При прослушивании аудиофайлов установлено соответствие представленным стенограммам;

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-163с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430219-2025». При открытии указанной папки отобразилось аудиофайлом «649393212025-02-1410.40.55.wav», а также файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430219-2025. При прослушивании аудиофайла установлено соответствие представленной стенограмме;

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-164с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430210-2025» с аудиофайлами «633877132025-01-2711.56.47.wav», «635587122025-01-2912.47.11.wav», а также файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430210-2025. При прослушивании аудиофайлов установлено соответствие представленным стенограммам;

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-165с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430218-2025» с аудиофайлом «652235342025-02-1812.42.02.wav», а также файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430218-2025. При прослушивании аудиофайла установлено соответствие представленной стенограмме;

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-166с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430197-2024» с аудиофайлами «575408742024-11-1213.16.42.wav»,«584817732024-11-2220.26.34.wav», «585562162024-12-2319.49.22.wav»,«594378122024-12-5010.32.23.wav», «594519332024-12-0513.17.16.wav»,«594641852024-12-0515.43.54.wav», «594645332024-12-0515.47.43.wav», а также файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430197-2024. При прослушивании аудиофайлов установлено их соответствие представленным стенограммам;

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-167с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430211-2025» с аудиофайлами «630248972025-01-2218.38.12.wav», «633877122025-01-2711.56.47.wav», а также файл «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430211-2025. При прослушивании аудиофайлов установлено их соответствие представленным стенограммам;

оптический диск, лицевая сторона которого окрашена в белый цвет, на лицевой стороне нанесен рукописный текст «Рег. №1-168с от 31.03.2025 г (подпись)», содержащий папку с наименованием «ПТП-75-430220-2025» с аудиофайлом «649054772025-02-1359.59.13.wav», а также файлом «FilesList.xlsx». При открытии файла с наименованием «FilesList.xlsx», установлено, что он содержит таблицу, содержащую сведения о записи телефонных соединений в рамках исполнения задания ПТП-75-430220-2025. При прослушивании аудиофайла установлено соответствие его стенограмме входящего телефонного звонка на абонентский номер «8-903-653-88-91», совершенного 13.02.2025 в 19 часов 59 минут 13 секунд (т. № 5, л.д. 1-23);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2025 с иллюстрационной таблицей, которым осмотрена карта памяти формата «Micro SD» в корпусе черного цвета, упакованная в прозрачный полимерный блистер(на лицевой стороне имеется текст белого цвета «smartbuy, 2GB, Micro SD», на обратной стороне - номерные обозначения «XAX01S0116SZ, HS2419002G»), содержащая видеофайлы с наименованиями: «А430209-В430209-10122024», «А430165-В430165-10102024», «А430166-В430166-07102024», «А430167-В430167-14082024», «А430171-В430171-19082024», на которых зафиксированы факты приобретение в разное время мужчиной, с закрепленной на его одежде видеокамерой, в торговом помещении здания, внешне схожего со зданием магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, водки за сумму 150 рублей, пачки сигарет «Мальборо» за сумму 85 рублей, пачки сигарет «Мальборо» за сумму 85 рублей, сигарет за сумму 70 рублей, марка сигарет в разговоре не обговаривается, сигарет марки «Dove» за сумму 85 рублей, в ходе разговора мужчина приобретает указанные сигареты, после чего выходит из помещения торгового зала магазина(т. 5, л.д. 29-37);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 25.04.2025, которым осмотрена немаркированная алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в помещениях магазина «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, либо специальными федеральными марками, которую необходимо передать для хранения в Управление Федеральной службы по контролю за алкогольным и табачным рынками по Центральному федеральному органу (т. № 5, л.д. 41-60).

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 28.04.2025, которым осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025, в домовладении, принадлежащего Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, алкогольная продукция. На осмотренных емкостях специальный акцизных марок не обнаружено (т. 5, л.д. 64-77);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 30.04.2025, которым осмотрены пачка сигарет марки «FAST R:EVOLUTION», изъятая 14.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; пачка сигарет марки «Marlboro CORE FLAVOR», изъятая 19.08.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; пачка сигарет марки «Marlboro», изъятая 07.10.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; пачка сигарет марки «Marlboro», изъятая 10.10.2024 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на пачках сигарет отсутствуют специальные марки для маркировки табачной продукции, сведений о максимальной розничной цене и двухмерный матричный кода «Data Matrix» (т. 5, л.д. 80-89);

- протоколом осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 15.05.2025, которым осмотрена алкогольная продукция, изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в домовладении Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>.При осмотре изъятой алкогольной продукции на емкостях акцизных марок не обнаружено (т. 5 л.д. 92-109);

- протокол осмотра предметов от 30.05.2025 с иллюстрационной таблицей, которым осмотрена стеклянная бутылка, изъятая в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 10.12.2024, помещенная в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити заклеены бумажной биркой с рукописным текстом «Поворино ОМВД, К-456, закл. №2053 от 21.04.2025, (подпись) ФИО45», а также оттиском печати ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области (т. 5, л.д. 146-149);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2025 с иллюстрационной таблицей, которым осмотрены денежные средства, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в общей сумме 85 рублей, которые образовались в результате получения сдачи, за приобретенный товар медными монетами: 30 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2024 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, оставшиеся после покупки сигарет за 70 руб. - две монеты номиналом по 10 рублей и две монеты номиналом по 5 рублей; 25 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 19.08.2024 в магазине «Березка» по адресу: 

<

адрес>; 2 монеты номиналом по 10 рублей и одна монета номиналом 5 рублей; 15 рублей монетами, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 07.10.2024 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> – одна монет номиналом 10 рублей и одна монета номиналом 5 рублей; 15 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 10.10.2024 в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>: 1 монета номиналом 5 рублей, пять монет номиналом по 2 рубля. Все денежные средства после осмотра упакованы в один бумажный конверт (т. 5, л.д. 185-195);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2025 с иллюстрационной таблицей, которым осмотрена изъятая в ходе обыска 27.01.2025 в домовладении Свидетель №2 по адресу 

<

адрес> тетрадь с обложкой синего цвета с надписью «ЛДПР» с числовыми записями и названиями табачной продукции (т. 5, л.д. 199-211);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2025 с иллюстрационной таблицей, которым осмотрены фрагменты картона в количестве 9 штук и один лист с числовыми записями, изъятые в ходе обыска в магазине 

<

данные изъяты> 27.01.2025 по адресу 

<

адрес> (т. 5, л.д. 214-223).

Рапорты об обнаружении признаков преступления, постановления о производстве обыска, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, оглашенные и исследованные в судебном заседании, являются документами, подтверждающими наличие поводов и оснований для возбуждения уголовного дела, а также документами, процессуального оформления отдельных следственных и иных действий, и свидетельствующими о законности осуществления процессуальных действий в рамках предварительного расследования, а также иными документами, имеющими отношение к делу.

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошен свидетель ФИО13, которая показала, что с ФИО5 она знакома с 2012 г. На протяжении более двух лет она постоянно участвует в оказании гуманитарной помощи участникам СВО: помогает продуктами питания, выделяет денежные средства.

В соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности.

Анализируя показания подсудимой ФИО5, данные на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного заседания, суд считает их, в целом, правдивыми и соответствующими действительности, так как они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, соответствуют установленной судом объективной картине произошедших событий. Оснований для самооговора подсудимой не имеется.

У суда нет оснований не доверять оглашенным в суде показаниям свидетелей обвинения Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО3 И.А., Свидетель №8, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №10, ФИО39, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №2, ФИО7 на предварительном следствии, показаниям свидетеля Свидетель №13 в суде, которые сознавая неблагоприятные для них последствия лжесвидетельства, дали правдивые последовательные показания, свидетели не имеют с подсудимой неприязненных отношений, что исключает ими оговор последней. Приведенные показания свидетелей согласуются с другими доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, оснований не доверять им у суда не имеется. Не находит суд таких оснований при оценке показаний свидетеля защиты ФИО13

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты переданы следователю в соответствии с положениями Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной 27 сентября 2013 г., на основании утвержденных в установленном порядке надлежащими должностными лицами постановлений, в которых определены задачи, для решения которых они проводятся, полученные результаты переданы органу следствия в установленном законом порядке и закреплены путем производства необходимых процессуальных и следственных действий. При этом нарушений уголовно-процессуального законодательства при их процессуальном закреплении допущено не было, осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений УПК РФ.

В материалах уголовного дела не содержится данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации. В судебном заседании установлено, что умысел, направленный на совершение преступления, сформировался у ФИО5 независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а имеющаяся информация о причастности подсудимой к преступлению, позволяла провести оперативно-розыскные мероприятия для ее проверки и с учетом полученных результатов оперативно-розыскной деятельности была подтверждена.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд оценивает в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, обстоятельства их проведения проверены судом на основании показаний участвовавших в них лиц. Полученные в ходе их допросов сведения не позволяют суду усомниться ни в законности производства этих мероприятий, ни в их результатах.

С учетом изложенного, результаты оперативно-розыскных мероприятий суд считает допустимым доказательством.

У суда отсутствуют сомнения в обоснованности заключений проведённых по данному делу экспертных исследований, т.к. эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, исследования проведены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ и методик проведения экспертиз, высококвалифицированными специалистами, содержат обоснованные выводы, суд находит их объективными, а выводы экспертов – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности экспертов, их выводы не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, и суд им доверяет. Суд признаёт заключения экспертов допустимыми доказательствами и оценивает их в совокупности с другими доказательствами по делу.

Все имеющиеся доказательства по уголовному делу проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой и в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанного выше преступлени.

В соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК Российской Федерации изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Суд, с учетом предъявленного ФИО5 обвинения, исходя из его объема, квалификации ее действий, приходит к выводу, что указание на первом листе обвинительного заключения на обвинение ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.171.1 УК РФ, а также на втором его листе сведений о том, что ФИО14 приняла решение приобрести немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в крупном размере, является техническими ошибками, поскольку ФИО5 обвиняется по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ за совершение приобретения, хранения в целях сбыта, продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

В судебном заседании в отношении действий ФИО15 нашли подтверждение квалифицирующие признаки вменяемого ей преступления - приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку доказано, что ФИО5 в летний период 2024 г., точная дата и время в ходе расследования не установлены, но не позднее 14.08.2024, приобрела у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в целях последующего сбыта в принадлежащем ей магазине «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, после чего, стала хранить их в целях сбыта в помещениях магазина и в домовладениях своего сына Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а также реализовывать эти табачные изделия и алкогольную продукцию в принадлежащем ей магазине «Березка» путем продажи потребителям.

Изъятые у подсудимой этиловый спирт и спиртосодержащая продукция, табачные изделия суд признает немаркированной алкогольной продукцией, немаркированной табачной продукцией, запрещенными к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, учитывая при этом положения Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановления Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

В судебном заседании в отношении действий ФИО15 нашел подтверждение квалифицирующий признак вменяемого ей преступления – особо крупный размер.

Пункт 2 примечаний к статье 171.1 УК РФ определяет, что крупным размером в ее частях пятой и шестой признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Стоимость обнаруженных и изъятых у ФИО5 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, составила 4 198 281 рублей 08 копеек. Расчет стоимости такой алкогольной продукции соответствует приказу Министерства финансов Российской Федерации «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость табачных изделий определена исходя из розничной цены соответствующей легальной продукции с учетом подлежащих уплате налогов и сборов.

Субъективная сторона преступления характеризуется наличием прямого умысла.

О прямом умысле ФИО5 свидетельствуют ее последовательные и целенаправленные действия, выразившиеся в приготовлении денежных средств для приобретения табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками и алкогольной продукции, немаркированной федеральными специальными марками, в приобретении такой продукции, а также в последующем ее хранении в принадлежащих ей и ее сыну помещениях, с целью сбыта, и в ее реализации в принадлежащем ей магазине. При этом ФИО5 осознавала, что приобретенная ею продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения, понимала, что от ее продажи она сможет получать желаемую ей материальную выгоду.

Исследовав в судебном заседании представленные в материалы уголовного дела доказательства, суд приходит к выводу о том, что они в своей совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимой.

Суд, считая вину подсудимой ФИО5 доказанной, давая юридическую оценку содеянного, квалифицирует ее действия:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации - приобретение, хранение в целях сбыта, продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Психическое состояние ФИО5 у суда сомнений не вызывает. Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимой, ее образе жизни и поведении, а также принимая во внимание ее поведение во время судебного разбирательства, адекватное судебной обстановке, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 1 и ч.3 ст.60 УК Российской Федерации, принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

При этом необходимо соблюдать требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, судом признаются:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО5 сообщила о своей причастности к совершенному преступлению, в ходе предварительного расследования в присутствии защитника вину признала, давала подробные и последовательные показания,

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, не имеется.

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного преследования, освобождение подсудимой от уголовной ответственности или наказания не имеется.

Санкция ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации предусматривает основное наказание в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы.

Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО5 совершила тяжкое преступление, сведения о личности ФИО5, ее возраст, положительные характеристики с места жительства, наличие смягчающих наказания обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд при обсуждении вопроса о наказании ФИО5 считает необходимым для достижения целей уголовного наказания, назначить в отношении подсудимой наказание в пределах санкции ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации, не связанное с реальным лишением свободы, в виде штрафа, так как приходит к выводу, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи, принимает во внимание, что ФИО5 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, имеет недвижимость, транспортное средство, денежные средства на счету в Банке на сумму 400 098, 95 рублей.

Правила статей 62, 66 УК Российской Федерации не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК Российской Федерации, за совершенное преступление и дополнительного наказания.

Оснований для назначения ФИО5 наказания с применением статьи 64 УК Российской Федерации, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личность виновного, суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО5, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, у суда не имеется.

ФИО5 в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживалась.

15.05.2025 в отношении нее избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (том 7 л.д. 5,6).

В связи с назначением ФИО5 наказания, не связанного с изоляцией от общества, меру пресечения до вступления приговора в силу надлежит оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 600 000 рублей.

Указанную сумму перечислить: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 366601001; ОКТМО 20641000, Казначейский счет: 03100643000000013100, ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Банка России// УФК по Воронежской области г. Воронеж. БИК 012007084; КБК 188 116 03122 01 9000 140; УИН 18853625010244300163; Единый казначейский счет 40102810945370000023.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения –подписка о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: - немаркированную табачную продукцию в количестве 15530 пачек сигарет, изъятую в ходе обыска у ФИО5 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: две картонных коробки с надписью «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» с сигаретами марки «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» в общем количестве 1000 пачек; одна картонная коробка с надписью «MILANO VARIANCE» с сигаретами марки «MILANO VARIANCE» в количестве 309 пачек; одна картонная коробка с надписью «MILANO NEW YORK» с сигаретами марки «MILANO NEW YORK» в общем количестве 500 пачек; две картонных коробки коричневого цвета с сигаретами марки «KENT NANO 4», в общем количестве 939 пачек; три картонные коробки c надписью «Marlboro Flavor plus» с сигаретами марки «Marlboro NANO SLIMS», в общем количестве 1448 пачек; одна картонная коробка c надписью «Marlboro Flavor plus» с сигаретами марки «Marlboro micro», в общем количестве 500 пачек; одна картонная коробка с надписью «mond super slim grape» с сигаретами марки «mond super slim grape», в общем количестве 499 пачек; одна картонная коробка с надписью «mond super slim CHOCOLATE» с сигаретами марки «mond super slim CHOCOLATE», в общем количестве 500 пачек; одна картонная коробка с надписью «mond super slim PAAN» с сигаретами марки «mond super slims PAAN», в общем количестве 499 пачек; четыре картонных коробки коричневого цвета с сигаретами марки «MILANO SKYLINE», в общем количестве 2000 пачек; две картонные коробки коричневого цвета с сигаретами марки «Корона СЛИМ», в общем количестве 1000 пачек; одна картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марки «RICHMOND», в общем количестве 500 пачек; одна картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марки «NZ BLACK POWER», в общем количестве 500 пачек; одна картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марок «PHILIPMORRIS BLUE» в количестве 99 пачек, «Marlboro AROMA RED» в количестве 29 пачек, «mond Super Slims PAAN» в количестве 90 пачек, в общем количестве 218 пачек; одна картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марок: «Marlboro» в количестве 120 пачек, «PHILLIPMORRIS BLUE» в количестве 98 пачек, «MILANO Super Slim CHERRY» в количестве 10 пачек, «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» в количестве 20 пачек, «mond Super Slims CHOCOLATE» в количестве 20 пачек, «mond SUPERSLIMS grape» в количестве 20 пачек, «CAVALLO PLAY» в количестве 20 пачек, «Winston XS» в количестве 10 пачек, «KENT NANO MIX» в количестве 50 пачек, «MILANO VARIANCE» в количестве 50 пачек, «MILANO SKYLINE» в количестве 30 пачек, «TAJ CHARGE Red Grape» в количестве 9 пачек, в общем количестве 457 пачек; картонная коробка белого цвета с надписью «Marlboro» с сигаретами марок: «Marlboro» в количестве 118 пачек, «Winston XS Impulse» в количестве 80 пачек, сигареты марки «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 99 пачек, сигареты марки «KENT CORE» в количестве 148 пачек, в общем количестве 445 пачек; картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марок: «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» в количестве 99 пачек, «CALIPSO GOLD» в количестве 69 пачек, «MILANO Super Slim CHERRY» в количестве 300 пачек, в общем количестве 468 пачек; картонная коробка белого цвета с надписью «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» с сигаретами марок: «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS» в количестве 340 пачек, «FAST R:EVOLUTION» в количестве 79 пачек, в общем количестве 419 пачек; картонная коробка белого цвета с надписью «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» с сигаретами марок: «mond Super Slims CHOCOLATE» в количестве 150 пачек, «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» в количестве 200 пачек, в общем количестве 350 пачек; картонная коробка коричневого цвета с надписью «RICHMOND» с сигаретами марок: «RICHMOND» в количестве 100 пачек, «Marlboro micro» в количестве 20 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 50 пачек, «KALIPSO GOLD» в количестве 180 пачек, в общем количестве 350 пачек; картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марок: «Корона СЛИМ» в количестве 218 пачек, «KENT KRYSTAL BLUE» в количестве 120 пачек, «RICHMOND» в количестве 70 пачек, в общем количестве 408 пачек; картонная коробка белого цвета с надписью «mond Super Slim» с сигаретами марок: «mond Super Slim grape» в количестве 100 пачек, «Dove PLATINUM» в количестве 168 пачек, в общем количестве 268 пачек; картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марки «Dove PLATIMUN COMPACT» в общем количестве 500 пачек; картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марок: «MILANO SKYLINE» в количестве 390 пачек, «Winston XS Impulse» в количестве 18 пачек, «MILANO LONDON» в количестве 50 пачек, в общем количестве 458 пачек; картонная коробка белого цвета с надписью «Корона» с сигаретами марок: «Корона» в количестве 248 пачек, «FAST R:EVOLUTION» в количестве 100 пачек, «mond Super Slims PAAN» в количестве 50 пачек, «Dove Platinum» в количестве 40 пачек, в общем количестве 538 пачек; картонная коробка черно-белого цвета с надписью «MILSNO NEW YORK» с сигаретами марок: «Marlboro AROMA RED» в количестве 5 пачек, «MILANO LONDON» в количестве 7 пачек, «MILANO VARIANCE» в количестве 1 пачка, «CALIPSO Gold» в количестве 6 пачек, «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 10 пачек, «ARIZONA ADVANSED SUPERSLIMS» в количестве 2 пачки, «MILANO NEW YORK» в количестве 4 пачки, «mond SUPERSLIMS grape» в количестве 1 пачка, «CAVALLO PLAY» в количестве 3 пачки, «RICHMOND» в количестве 14 пачек, «NZ BLACK POWER» в количестве 5 пачек, «Marlboro micro» в количестве 10 пачек, «KENT KRYSTAL BLUE» в количестве 9 пачек, «KENT NANO SILVER» в количестве 12 пачек, «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH» в количестве 3 пачки, «MILANO Super Slim CHERRY» в количестве 3 пачки, «Marlboro NANO SLIMS» в количестве 8 пачек, «KENT NANO MIX» в количестве 1 пачка, «mond Super Slims PAAN» в количестве 3 пачки, в общем количестве 107 пачек; картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марок: ««CAVALLO PLAY» в количестве 200 пачек, «Dove PLATINUM COMPACT» в количестве 99 пачек, в общем количестве 299 пачек; полимерный черный пакет с сигаретами марок «Dove Platinum», «Marlboro», «Корона Слим», «mond super slim grape», «KENT KRYSTAL BLUE», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «KENT NANO 4», «MILANO VARIANCE», «MILANO NEW YORK», «mond super slim CHOCOLATE», «CAVALLO PLAY», «Winston XS Impulse», «MILANO LONDON», «Dove PLATINUM COMPAСT», «KENT NANO SILVER», «CALIPSO Gold», «Marlboro SROMA RED», «ARIZONA ADVANCED SUPERSLIMS», «MILANO Super Slim CHERRY», «Winston XS», «mond super slim PAAN», «ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH», «MILANO SKYLINE», «FAST R:EVOLUTION», «Marlboro NANO SLIMS», «PHILIPMORRIS BLUE», «KENT CORE», «Корона», «RICHMOND», «NZ BLACK POWER», «Marlboro micro», «KENT NANO MIX», «TAJ CHARGE Red Grape», в общем количестве 33 пачки; полимерный прозрачный пакет с сигаретами марок «KENT CORE», «PHILIPMORRIS BLUE», «Marlboro AROMA RED», «KENT KRYSTAL BLUE», «Winston XS Impulse», «KENT NANO SILVER», «KENT NANO MIX», в общем количестве 7 пачек; полимерный прозрачный пакет с сигаретами марок «Корона», «Корона СЛИМ», «KALIPSO Gold», «Dove Platinum», «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION», «Dove PLATINUM COMPACT», в общем количестве 6 пачек; полимерный прозрачный пакет с сигаретами марок «PHILLIPMORIS BLUE», «Marlboro AROMA RED», «Marlboro», «Marlboro NANO SLIMS», «Marlboro micro», в общем количестве 5 пачек;

- немаркированную табачную продукцию в количестве 3910 пачек сигарет, изъятую в ходе обыска у Свидетель №2 в домовладениях по адресам: 

<

адрес>, а именно: две картонных коробки с надписью «MILANO NEW YORK» с сигаретами марки «MILANO NEW YORK» в общем количестве 999 пачек; одна картонная коробка коричневого цвета с сигаретами марки «Dove Platinum» в количестве 498 пачек; пять картонных коробок белого цвета с сигаретами марки «FAST R:EVOLUTION» в общем количестве 2409 пачек; полимерный прозрачный пакет с сигаретами марок «MILANO NEW YORK», «Dove Platinum», «FAST R:EVOLUTION», в общем количестве 3 пачки; полимерный прозрачный пакет с одной пачкой сигарет марки «Dove Platinum»;

- немаркированную табачную продукцию в количестве 4 пачки сигарет, изъятую в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2024, 19.08.2024, 07.10.2024, 10.10.2024, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: пачка сигарет марки «FAST R:EVOLUTION», пачка сигарет марки «Marlboro CORE FLAVOR», 2 пачки сигарет марки «Marlboro» ;

- немаркированную алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска у ФИО5 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: три картонных коробки со стеклянными бутылками с этикетками «Absolute Standart» объемом 0,5 литра каждая, в общем количестве 33 бутылки; девять картонных коробок со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Ночная Москва», в общем количестве 181 бутылка; одна картонная коробка со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Талая», в общем количестве 19 бутылок; пять картонных коробок со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Hennessy», в общем количестве 66 бутылок; четыре картонных коробки со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Старый Кенигсберг», в общем количестве 42 бутылки; одна картонная коробка со стеклянными бутылками объемом 1 литр каждая, с этикетками «JACK DANIELS», в общем количестве 11 бутылок; две картонные коробки зеленого цвета, со стеклянными бутылками объемом 1 литр каждая, с этикетками «JAMESON», в общем количестве 17 бутылок, шесть полимерных пакетов черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета, в общем количестве 59 бутылок; три полимерных пакета черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками желтого и синего цветов, в общем количестве 28 бутылок; полимерный пакет зеленого цвета с находящейся в нем стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, с этикеткой «ABSOLUTE STANDART», стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, с этикеткой «Ночная Москва», стеклянной бутылкой 0,5 литра, с этикеткой «Талая», стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, с этикеткой «Hennessy», стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, с этикеткой «Старый Кенигсберг», стеклянной бутылкой объемом 1 литр, с этикеткой «JACK DANIELS», стеклянной бутылкой объемом 1 литр, с этикеткой «JAMESON», полимерной бутылкой объемом 1,5 литра, с крышкой коричневого цвета, полимерной бутылкой объемом 1,5 литра, с крышкой синего цвета;

- немаркированную алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска у Свидетель №2 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, а именно: 21 полимерный пакет черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета, в количестве 204 бутылки;6 полимерных пакетов черного цвета с 59-ю пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками желтого цвета, в количестве 59 бутылок; 4 полимерных пакета черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 1,5 литра каждая, с крышками синего цвета, в количестве 39 бутылок; 6 полимерных канистр объемом 10 литров каждая с крышками красного цвета, 8 полимерных пакетов черного цвета с пластиковыми бутылками объемом 0,5 литра каждая, с крышками коричневого цвета, в количестве 159 бутылок; 10 картонных коробок с пластиковыми бутылками объемом 5 литров каждая, с крышками белого цвета, в количестве 37 бутылок; картонная коробка, окрашенная в белый, черный и красный цвета, со стеклянными бутылками с этикетками «Absolute Standart» объемом 0,5 литра каждая, в количестве 5 бутылок; 20 картонных коробок коричневого цвета, со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Старый Кенигсберг», в количестве 239 бутылок; 12 картонных коробок коричневого цвета, со стеклянными бутылками объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Hennessy», в количестве 179 бутылок; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: полимерная канистра объемом 10 литров с крышкой красного цвета, пластиковая бутылка объемом 5 литров, с крышкой белого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с крышкой желтого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, с крышкой синего цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, с крышкой коричневого цвета, пластиковая бутылка объемом 0,5 литра, с крышкой коричневого цвета, стеклянная бутылка с этикеткой «Absolute Standart» объемом 0,5 литра, стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая, с этикеткой «Hennessy», стеклянная бутылка объемом 0,5 литра, с этикеткой «Старый Кенигсберг»;

- немаркированную алкогольную продукцию, изъятую в ходе обыска у Свидетель №2 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, а именно: 28 полимерных канистр объемом 10 литров каждая с крышками красного цвета, 8 картонных коробок коричневого цвета, со стеклянными бутылками в количестве 159 штук, объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Ночная Москва», 27 картонных коробок коричневого цвета, со стеклянными бутылками в количестве 539 штук, объемом 0,5 литра каждая, с этикетками «Талая», полимерный пакет черного цвета с находящимися в нем полимерной канистрой объемом 10 литров, стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, с этикеткой «Ночная Москва», стеклянной бутылкой объемом 0,5 литра, с этикеткой «Талая»;

- немаркированную алкогольную продукцию, изъятую в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 10.12.2025 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а именно: стеклянная бутылка с этикеткой «Ночная Москва», объемом 0,5 литра – уничтожить.

- оптический диск рег. № 1-116с от 04.03.2025, оптический диск рег. № 1-118с от 04.03.2025, оптический диск рег. № 1-119с от 04.03.2025, оптический диск рег. № 1-116с от 04.03.2025, оптический диск рег. № 1-118с от 04.03.2025, оптический диск рег. № 1-119с от 04.03.2025. оптический диск Рег. № 1-160с от 31.03.2025, оптический диск рег. № 161с от 31.03.2025; оптический диск рег. № 1-162с от 31.03.2025, оптический диск рег. № 1-163с от 31.03.2025, оптический диск рег. №1-164с от 31.03.2025, оптический диск Рег. №165с от 31.03.2025, оптический диск рег. № 1-166с от 31.03.2025, оптический диск рег. № 1-167с от 31.03.2025, оптический диск рег. № 1-168с от 31.03.2025, карту памяти формата «Micro SD» в корпусе черного цвета, имеющую номерные обозначения «XAX01S0116SZ, HS2419002G», тетрадь с обложкой синего цвета с надписью «ЛДПР», 9 фрагментов картона и 1 фрагмент листа бумаги, содержащие текстово-числовые записи,– хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 30 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 14.08.2024; денежные средства в сумме 25 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 19.08.2024; денежные средства в сумме 15 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 07.10.2024; денежные средства в сумме 15 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 10.10.2024– вернуть по принадлежности о/у ГЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №24

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Кирпичева